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20-IV-37 PRADĖTA KONTROLIUOTI ISPANIJOS RUBEŽ1US, NEĮLEIDŽIANT AMUNICIJOS NEI SAVANORIŲ
NORS PAVĖLUOTAI, VISGI 

KONTROLIUOJAMOS ISPANI- 
JOS SIENOS, TARPTAUTINĖS 

KOMISIJOS NUTARIMU
Naktį iš balandžio 19 į 20 d., 

1937 įėjo galėn tarptautinis nu­
tarimas kontroliuoti Ispanijos 
rubežius sausumoj ir jūrose, neį- 
leidžiant Ispanijon amunicijos 
nei savanorių iš užsienių. Mat 
tuomi norima sustabdyti Ispani- 1 
jos pilietinis karas.

Vienok valdonai pervėlai tą 
į kontrolę įvedė. Dabar viena ir 

> kita pusė prisigabento begales 
~ amunicijos...

Tarptautinė Ispanijos blokada ’ 
plačiai komentuojama visame; 
pasaulyje. Vienok apie ją dau­
giau kalbama pesimistiškai, ka­
dangi ji vykinama tik tada, ka­
da amunicijos fabrikantai didelį 
biznį padarė. O oro kelio šmu­
gelio sustabdymui “karo stabdy- 
tojų” jokia kontrolė nenuma­
tyta.

Greita ateitis parodys, kas iš-
sivystys iš tarptautinės Ispanijos 
blokados.

DARBININKAI SUDARĖ KA- 
TALUNIJOS VYRIAUSYBĘ 
Katalunija bendrai kovoja su

Respublikoniška Ispanija prieš 
tarptautinį fašizmą. Vaškai ta­
ip pat eina su Respublikonais.

Naują Katalunijos ministerių 
kabinetą sudarė darbininkų są­
jungos vadas Tarradellas. Visi 
kiti ministerial yra iš Confedera 
ción Nacional de Trabajo, tik 
švietimo ministeris Sbert yra kai 
riūjų katalaniečių atstovas, o že 
mės ūkio ministeris Calvet — 
■mūlkiųjų ūkininkų sąjungos at­
stovas.

Companys pirmininkauja ka­
rinei tarybai.

RESPUBLIKONAI VĖL SU­
MUŠĖ FAŠISTUS

Ispanijos Respublikos gynimo 
kariuomenė atsiėmė Monte Se­
bastian ir visiškai sumušė Muso 
linio bei Hitlerio atgabentas ga­
ujas.

Ispanijos valdžios artilerija 
muša fašistus visuose frontuose. 
Pliekiamų fašistų ūpas visiškai 
nukrito. Atrodo, kad ne tik Ispa 
nijoje bus nusuktas fašistinio sli 
bino sprandas, bet vargu atšilai 
kys savo sostuose Hitleris ir Mu 
•ulinis, kadangi jų pavergta Vo­
kietijos ir Italijos liaudis kas­
dien gali sukilti ir pasiliuosuot 
nuo tų žiaurių vergijos apaštalų.

— Argentina 20-IV-37 pasira­
šė prekybos sutartį su Olandija.

— Japonijos vyriausybė siun­
čia prekybinę misiją Argenti­
non.

Tokie “paukščiai” dabar labiausia baugina Europos gyventojus.

DR. C. SAAVEDRA LAMAS APDOVANOTAS GEDIMINO ORDENU
Argentinos užsienių reikalų I CEREMONIJOS ĮVYKO U. R.

ministeris Dr. Carlos Saavedra 
Lamas yra žinomas visame pa­
saulyje kaipo didis taikos šali­
ninkas. Už jo nuopelnus taikai 
pernai Nobelio Fondas jį pager­
bė įteikdamas jam taikom pre­

carios Saavedra Lamas, Ar­
gentinas koncleris, kuris už nuo­
pelnus Lietuviai Lietuvos prezi­
dento tapo apdovanotas Gedimi­
no Ordenu Pirmo Laipsnio.

miją. Jo pastangų dėka tapo su­
stabdytas ir brolžudingas karas 
Čako raistuose tarp Paragvajaus 
ir Bolivijos.

Pirmininkaudamas Tautų Są­
jungos plenumui pernai Dr. Car­
los Saavedra Lamàs nuoširdžiai 
palaikė Pabaltės valstybių inte­
resus, ko pasekmėje Latvija ga­
vo vietą Tautų Sąjungos Tary­
boje.

MINISTERIJOJE
Malonu pastebėti, kad ir Lie­

tuva pagerbė Nobelio laureatą, 
karų panaikinimo pakto autorių 
D-rą Carlos Saavedra Lamas, 
štai pereitą antradienį 20-IV-37, 
4 v. p. p. Argentinos u. r. mini­
sterijoje Lietuvos ministeris p. 
Jonas Aukštuolis įteikė Argenti­
nos kancleriui Gedimino Ordeną 
Pirmo Laipsnio, Lietuvos prezi­
dento paskirtą. Lietuvos ministe­
ris ir Argentinos kancleris pasi­
keitė atitinkamomis kalbomis ir 
šiuo aktu pareikšta kancleriui 
pagarba už jo nuopelnus Lietu­
vos valstybei. *

Pažymėdama šį istorišką įvy­
kį Argentinos sostinės spauda 
prielankiai kalba apie Lietuvą, 
konstatuodama, kad apie 40,000 
tos garbingos tautos išeivių gy­
vena Argentinoje, čia augina sa­
vo šeimas ir dirba šios svetingos 
šalies prosperayimui.

1 ARGENTINIECIAI Už RESPUB 
LIKONIŠKĄ ISPANIJĄ

Balandžio 15 d. š. m. Bs. Ai­
res Luna Parkan susirinko 50. 
000 žmonių ir priėmė visą eilę 
rezolucijų, kuriose smerkiamas 
tarptautinis fašizmas. Mitingo 
vadovybė pasiuntė telegramą 
Ispanijos vyriausybei, kurioje pa 
reiškiama argentiniečių simpa­
tijos didvyriškai Ispanijos liau­
dies kovai už Demokratišką Re­
spubliką.

SKANDINAVIJOS VALSTY­
BIŲ KONFERENCIJA

Balandžio 20 ir 21 dienomis

— Lenkijos Raclavice 2,000 
valstiečių demonstravo, reika­
laudami, kad valdžia leistų grįžt 
iš českoslovakijos valstiečių par­
tijos vadui Vitos. Policija išvaikė 
valstiečius, du nušaudama ant 
vietos.

Jonas Aukštuolis, Lietuvos . į-_ 
galiotas ministeris Pietų Ameri­
kai, kuris 20-IV-37 įteikė Gedi­
mino Ordeną Pirmo Laipsnio Ar­
gentinos kancleriui.

— San Martin miestelyje, ne­
toli Buenos Aires, ll-IV-37 nak­
tį tapo nužudytas vokietys Jo­
seph Riedel, Vokietijas nazių 
partijos atstovas. Berlynas del 
to kelia triukšmą. Argentinos 
policija išaiškino, kad ta žmog­
žudystė padaryta nežinomų as­
menų, apiplėšimo tikslu.

— Argentina užtraukia nau­
ją paskolą 35 mil. USA. dolerių.

VOKIETIJOJE SIAUČIANT 
BADUI HITLERIS TYKOJA 
KAIMYNINES VALSTYBES 

PULTI
United telegrafo agentūra 

praneša iš Berlyno, kad badau­
jančių žmonių matosi būriai vi­
soj Vokietijoj. Pats Hitlerio pro 
pagandos ministeris Goebelsas 
paskelbė, kad nuo pereito spa­
lių 'mėnesio iki kovo šių metų 
teko išmokėti 400.000.000 mar­
kių apgynimui gyventojų nuo ba 
d n mirties. Visose miestų gat­
vėse renkamos aukos, kad bent 
sekmadieniais suteikti skystos zu 
pės lėkštę eilėse stovintiems iš­
bildėjusiems žmonėms.

Visa Vokietija paversta kon­
centracijos stovyklomis. Visuo­

se gyventojų sluoksniuose eina 
bruzdėjimas prieš budelį Hitle­
rį. Atrodo, kad nebetoli ta die­
na, kada patys vokiečiai pas­
maugs savo ,,furerį”, kuris visą 
šalį nutautino, t, y. nususino. Ge 
rai aprūpinta tik slapta ir vie­
ša policija bei kariu menė, ku­
rios durtuvų pagelba verčiama 
alkani vokiečiai šaukti ,,heil Hi­
tler”.

Iš desperatiškos padėties hit­
lerininkai tikisi išeiti vien sveti­
mų teritorijų grobimu. Vienok 
tatai bandydamas hitlerizmas 
nusisuks sprandą, kaip kad bai­
gia nusisukti karlistai su f ran 
kinink ais ir musolinininkaiis 
Ispanijoje.

DUONOS KAINA
Bs. Aires miesto valdybos rin­

kose įsteigtuose oficialuose pos­
tuose duonos kaina dabar yra 
sekanti:

Duona gabale iš 550 gramų 
po 15 c. gabalui; 1 kilogramo 
gabalas — 25 c.; 4 gabalai ki­
lograme — 35 c.; duona vadina­
ma^ “flautas”, etc. — 40 c. kilo­
gramui. Sudžiūvusi duona, vadi­
nama “vakarykščia” (‘de ayeri) 
po 20 c. klg.

Almacenieriai turės teisę par­
duoti vien po 20 kilogramų duo­
nos per dieną, kad išvengt spe­
kuliacijos: tyčia nupiginant du­
oną, o pabranginant kitus pro­
duktus.

Miesto valdyba stropiai seka 
spekuliantus, kurie atvykdami ii 
provincijų bando nupirkt dide­
lius kiekius nupigintos duonos, 
bulvių ir mėsos, o paskui par­
duoti laukuose su dideliu uždar­
biu.
— Viename Kauno restorane par 
Tris karalius nusišovė buvęs pre­
kybas dep-to valdininkas Vincas 
Lešnikas.

GEGUŽINĖS ŠVENTĖS MINĖJIMAS ¡VYKS 
“José Verdi” teatre, Av. Almirante Brown 736, kitą sekma­
dienį gegužės 2 d. i. m. Pradžia 3 v. p. p. ir tęsis iki 10 vai. 
nakties. Įžanga $ 1.— Atsinešusios “A. L. Balso” kuponą 
skaitytojos įleidžiamos veltui, vaikai taipgi veltui. Minėjimo 
programoje dalyvauja balsiecių choras» balsiecių plastikių 
trupė, balerinos Šimaitytė ir Paulauskaitė, daininkai solistai 
Simaitis, Orlovas ir Želionis. Prie piano Krapavickas. Renka­
si visi.

“ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS”.

Suomijos sostinėje, Helsingforse, 
įvyko Skandinavijos valstybių 
užsienių reikalų konferencija. 
Dalyvavo Suomijos, Norvegijos, 
Švedijos ir Danijos atstovai.

Tarp kitų klausimų, nutarta 
sekančiame Tautų Sąjungos ta­
rybos posėdyje ieškot protekci­
jos Skandinavijos valstybių lai­
vams Ispanijos vandenyse.

ŠĮ ŠEŠTADIENĮ BALANDŽIO MÉN. 24 D.
š. m. “Liaudies Teatro” 1-moji sekcija rengia labai didelį va­
karą «alione “Vorwaerts”, c. Rincón 1141. Bus perstatoma 
trijų veiksmų komedija “Audra Giedroje”, deklamacijos, mo­
nologai ir t. t. Po vadinimų, griežiant puikiam orkestrui, te­
sis šokiai iki 4 v. ryto. Įžanga vyrams $ 1.—, moterims ir * 
merginoms tik $ 0.50, vaikams veltui. Tad visi kaip vienas 
į šį vakarą.

“L. T.” 1-mos SEKCIJOS VALDYBA.
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turi 3.40 mil. litų vertei. Vien 
auksu Lietuvos litas yra paden­
gtas 69.9 %, o auksu ir sveti­
momis valiutomis bendrai — 73 
procentais.

Finansinė Lietuvos politika, 
tvirto lito kurso palaikymo at­
žvilgiu, yra naudingiausia tiems 
kurie tąja valiuta gauna mėnesi­
nes algas. Jeigu žemės ūkio pro 
duktus ūkininkai galėtų laisvai 
eksportuoti, tuomet ir ekonomi­
nė Lietuvos gyventojų būklė pa­
gerėtų. Vienok dabar didžiau­
sius pelnus gauna tik privilegi - 
juota tarpininkų mažuma ir val­
stybiniai bei pusiau valstybiniai 
trostai.

Jėzuitai Ir Mokslas
Pereitą kovo mėnesį įvyko tar 

ptautinis mokslininkų suvažiavi- 
'mas Philadelphijoje. Dalyvavo 
ne vien U. S. A., bet ir viso pa­
saulio mokslinikai. Atžymėta di 
dėlė pasaulio pažanga įvairių 
mokslų srityse.

Vienok netik mokslininkų su­
važiavimą, bet visą skaitantį pa­
saulį bendrai nustebino mokyto 
jėzuito pareiškimas tame moksli 
ninku kongrese. Garsus katali­
kų dvasiškis, jėzuitas Teilhard 
de Chardin, atvykęs į tarptauti­
nį mokslininkų suvažiavimą pa­
reiškė, kad jisai atsivežė naužgin 
čijamus įrodymus, jogei žmogus 
yra kilęs iš beždžionių!

Taigi žymus katalikų bažny­
čios dvasiškis griauna iš pama­
tų „neklaidingąjį” bažnyčios 

„mokslą” apie žmogaus „sut­
vėrimą”, etc.

Katalikų kontroliuojamuose 
universitetuose jų profesoriai stu 
dentams taipgi aiškina, kad žmo 
gus išsivystė iš kitų gyvūnų. Vie 
nok tos tiesos katalikų mokslinin 
kai nepasako prastiems žmo­
nėms, to klebonai nesako savo 
parapijonams.

Atrodo, kad katalikų ir kitų 
religinių sektų dvasiškya greitu 
laiku turės taikytis prie mokslo 
tiesos, nes „neklaidingoji” reli- 
gininkų teorija jau visiškai nebe 
tinka jų verslo palaikymui.

Kuomet anglų mokslininkas 
Carl Robert Darwin — gyvenęs 
nuo 1802 iki 1882 metų — 1859 
m. paskelbė pirmą savo veikalą 
ir 1871 m. parašė žmogaus išsi 
vystymo pradus — bažnytinin­
kai paskelbė jam anathemą, t. y. 
bažnytinį prakeikimą. Tikram 
gamtos mokslui priešingi dvasiš 
kiai ir dabar jį keikia. Vienok 
jo mokslinė teorija jau visame 
kultūringame pasaulyje trium­
fuoja. Netgi doresni dvasiškiai 
nedrįsta jai priešintis, nors tuo- 
mi iš savo rankų paleidžia svar­
biausią savo biznio šaltinį, t. y. 
pajamas už „dūšios išganymą”.

O prieš trejetą šinitų metų, 
būtent 1633, kuomet žmonijai 
dar buvo daug tamsesnė, katali 
kų bažnyčios „šventoji” inkvizi­
cija viešai nukankino mokslinin­
ką Galileo, kuris drįso parašyti, 
kad bažnytinis „mokslas” yra 
nieko vertas, nes ne saulė suka­
si, bet žemė sukasi Aplink sau­
lę.

Kada vyskupai ir pralotai in- 
kvizitoriškomis priemonėmis kan 
kino mokslininką Galileo ir vertė 
atsisakyt jo paskelbtos bažny­
čios biznį ¡griaunančios tiesos, 
Galileo būk „asisakęs”, bet kan­
kinamas prieš mirtį vistiek sušu­
ko:

„Eppur si muove”! (O visgi ji, 
žemė, sukasi) .

Galileo teorija jau šiendien 
kiekvienam žmogui aiški. Net

ARfttNTINOS HE TUVIUBALSAS
Bs. Aires, balandžio 22 d., 1937

Niekina Įstatymus
Argentinoj, kaipo kultūringoj 

šaly, veikia Civilinė Metrikacija, 
čia, pavyzdžiui, jokios vertės ne 
turi bažnytinis šliūbas. Einant 
Argentinos įstatymais privalo būt 
nubaustas tas kunigas, kuris duos 
šliūbą be áapsivedimo Civilinia­
me Registre.

Vienok kunigas Janilionis sa­
vo “Švyturyje” vadina “čanga- 
d ori ais’’ tuos, kurie yra vedę su- 
lyg šios šalies įstatymų! čia jau 
yra perdrąsus lietuviško kunigo 
įsišokimas.

Keista, kaip gali niekinti kul 
turingus šios šalies įstatymus ku 
nigas, kuris čia nė sėjęs, nė pio 
vęs, tik koloniją kiršindamas ir 
Kauną savotiškai informuoda­
mas — sau žemišką rojų sukūrė 
iš tos fatališkos aplinkybės, kad 
tūli lietuviai nesusikalba lietu­
viškai. . .

Kas, kas, bet tik ne kunigas 
Janilionis turi teisę kritikuot 
„čangadorystę” (gyvenimą vy­
riškio su moteriške susidėjus). 
Juk visa lietuvių kolonija čia 
£ino, kad jis tikrai gyvena 
„čangoje” su ponia Pauštaitie- 
ne: gyvena viename būte ir vi­
sur drauge eina kaip vyras, su 
žmona.

Kratosi Hitlerio
Austrijos avantiūristas Adol­

fas Hitleris kasdien susilaukia 
didesnio Vokietijos liaudies bru­
zdėjimo prieš save ir prieš savo 
žiaurią diktatūrą. Ypatingai pra 
dėjo Vokietijos liaudis neapkęst 
Hitlerio nuo to laiko, kuomet jis 
varu varo Vokietijos kareivius 
žudyt Ispanijos žmones bei bom- 
barduot Ispanijos miestus, savo 
aviacijos pajėgas bandant.

Net karinėse Vokietijos sfero-' 
se kasdien kyla vis didesni ir 
didesni nepasitenkinimai Vokie­
tiją žudančiu ir Europoje neri­
mą keliančiu Hitleriu. Tatai pat­
virtina ir “Noticias Graficas” e- 
ditorialas iš 10-IV-37.

Vokietijos valstiečiai, fabrikų 
darbininkai, kareiviai ir moksli­
ninkai kas kart vis smarkiau bru 
zda prieš nežmoniškus Hitlerio 
eksperimentus. Gal jau nebetoli 
ta diena, kada patys vokiečiai 
nusikratys savo slogučio ir jo vi­
sos šaikos, o Vokietijos valdžion 
grįš socialdemokratai, kurie nu­
vertė kaizerio vyriausybę.

Nepaisant Hitlerio šnipų buo­
žių ir žvalgybininkų amaro, Vo­
kietijos paštu opozicijai pavyko, 
išsiuntinėt atsišaukimus, kuriuo­
se reikalaujama nebesiųst Ispa­
nijon nei vieno vokiečio. Hitle­
rio kruvinau sostas tikrai braška.

Lietuvos Auksas
Lietuvos Valstybinis Bankas 

skelbia, kad iki vasario 15 dienai 
šių metų apyvarton yra išleista 
banknotų 109.550.000.00 litų su­
mai. Tai yra, tiek litinių bankno­
tų tą dieną buvo apyvartoje.

Iš apyskaitos matosi, kad Lie­
tuvos litas yra garantuotas auk­
su ir svetima valiuta (doleriais, 
svarais, frankais, etc.) 73 nuo- 
šimčiais. z

Lietuvos valiutos garantiją Lie 
tuvos Bankas laiduoja auksu, ku­
rio turimoji vertė pas save ir 
svetimų valstybių bankuose sie­
kia 76.61 mil. litų. Užsienių va­
liutų Lietuvos Bankas savo žinioj
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DARBININKAI TURI SUNKU- 
MŲ DEL LATVIJOJ UŽDIRBTŲ 

PINIGŲ
Nemaža yra darbininkų, kurie 

iš Latvijos nuo lauko darbų Lie­
tuvon sugrįžo pernai rudenį, bet 
del įvairių suvaržymų valiutą iš­
vežti lig šiol buvo negavę savo 
uždarbio. Tie darbininkai, kurie 
Latvijon buvo išvykę per verbavi 
mo biurus ir turėjo geras sutar­
tis, neturėjo sunkumų del uždar­
bio parsigabenimo, bet mažojo 
pasienio susisiekimo zonos darbi 
ninkai, kurių buvo išvykę dusyk 
daugiau negu per verbavimo biu­
rus, tiems sunku uždarbius at­
gauti. Po eilės skundų ir pasitari 
mų, Latvijos valdžios organai jau 
pradėjo leist darbininkams uždar 
bius išsigabenti.

UŽĖJO ČIGONŲ KALENDA
Valandai, Vasario 21 - 28 d. 

Valainiuose kelėdojo čigonai: 
įvairiais burtais viiliojo iš ūki­
ninkų žemės ūkio produktus. Y- 
pač tamsieji kaimiečiai už atei­
ties pranašavimus juos gausiai 
apdovanojo. Kurie nebūrė ir či­
gonus varė lauk, tuos čigonai gą 
sdino įvairiomis nelaimėmis. Įba 
uginti ūkininkai bi tik atsikra­
tytų čigonais, jiems ką nors da­
vė. Reikėtų čigonus į kaimui ka 
lėdoti neleisti, kad jie nemulkin­
tų ūkininkų tuščiais burtais. Dar 
darbingi čigonai mantą gali užsi 
dirbti darbu, o ne kalėdojimu.

Rašysena.

NELAIMINGÍA AUKA.
Murdvaris, Linkuvos valsč, va 

sario 23 d., senutė Antanina Vi­
limienė paklydusi kely sušalo, 
nes ta, naktį buvo smarkus vė­
jas ir nešė sniegą. Ji buvo išė­
jus į Linkuvos miestelį maisto 
parsinešti, bet paklydo ir suša­
lo. Senutė rasta ant Mūšos upės 
kranto atsigulusi palei laivelį. 
Prie galvos padėtas maišelis su 
bulkutėmis. Tai buvo stambaus 
ūkininko Antano Vilimo motina, 
kuris nelabai ją prižiūrėjo, Senu­
tę surado vasario mėn. 27. d., 
palaidota kovo mėn. 2 d.

Žvinė. >

SPIRA DAUGINO STANIUI
„ ' PINIGUS
Šiomis dienomis pinigai buvo 

dvigubinami Panemunės mieste­
lyje, Rokiškio apskr. čia Suvaiz- 
džių dvaro savininkas, p. Stanys 
paklausęs apgaviko J. Spiros ir 
davęs jam net 1.800 lt., kad pad­
vigubintų. Prie Stanio prisidėjęs 
ir jo kaimynas Valiulis. „Meiste­
ris” Spira paėmė iš Stanio ir Va­
liulio pinigus, ir juos sudėjo ne į 
presą, o tiesog sau į kišenę.

Nukentėjusieji prahešė polici­
jai, kad Spira juos apvogus, o a- 
pie pinigų /ivigūbinimą neužsi - 
minė. f

Dabar visi trys traukiami kal­
tinamaisiais.

visi bažnytininkai dabar ją pri­
pažįsta.
\ Darvino teoriją taipgi aiški 
visiems šiek tiek gamtos mokslą 
pažįstantiems žmonėms. Jo nes­
lepia ir doresnioji dvasiški] a. O 
pirmas dvasiškis, vos tik prieš 
trisdešimtį dienų viešai nusilen­
kęs Darvino teorijai, yra moky­
tas jėzuitas Teilhard de Char­
din.

LAUKŲ DARBININKAI NEPA­
TENKINTI.

Tauragnai. Utenos aps. Šios 
apylinkės ūkininkai patenkinti, 
kad Šįmet bus suvaržytas darbi 
ninku keliavimas į Latviją. Esą 
būsią pigesni darbininkai. Dar­
bininkai dejuoja, kad dabar tik­
ra bėda atėjusi, nes ir taip darbi 
ninkai buvo pigūs. Bernui me­
tams mokėdavo po 150 litų, mer 
ginai 80 — 90 litų, piemeniui 
30 — 40 litų. Dabar esą niekas 
nesamdysis, nes pas mus darbi­
ninkų yra daug, o samdančių vi 
sai maža. Be to, samdo daugiau 
šia tik darbymečiui 1—2 mėne 
siams, o likusius 10—11 mėne­
sius esą kur nori eik...

Darbininkai kelia klausimą 
kad jie būtų aprūpinti nuolati­
niu darbu visiems metams, o jei 
gu negalima, tai vėl leisti išvyk­
ti į Latviją ir kitur.

Matukas.

DEGTINĖ DU ŽMONES NU­
VARĖ J KAPUS

Prieš pačias užgavėnes pane- 
muniečiuose staigiai, begeriant 
degtinę, mirė vienas to krašto žy 
mus žmogus. Dabar vėl Kama­
juose nuo vieno stiklelio degti­
nės staigiai mirė Varlių km. gyv. 
Kriukelis. Nors šie du žmonės mi 
rė ne dėlto, kad jie būtų persi- 
gėrę, bet visgi mirties priežastis 
buvo degtinė.

P. Kriukelis.
XXX

Vieton įšėjusio į pensiją Liū­
do Giros Šviet. Min-jos knygų tik­
rinimo komisijos sekretoriumi 
paskirtas Vyt. Tuminas.

PIRM VISKO
Patenkinti Klijentą!
Paskatiniu laiku žymiai pa- , 
didėjo mūsų klijentų skaičius 
ir iš daugelio jų kasdieną gau­
name padėkos laiškų už PIGŲ, 
GREITĄ ir UŽTIKRINTĄ pa- ,
tarnavimą išpildant mums pa­
vestas jų bankines operacijas.

ŠITAI YRA MŪSŲ DIDŽIAUSIAS PASITENKINIMAS

nes PIRM VISKO PATEN­

KINTI KLIJENTAI savo rei­
kaluose su mumis įrodo, kad 

patarnauti Tamstai kaip Tam­
sta to nori ir esi vertas

NĖRA NIEKO GERESNIO kaip 

LIETUVIŲ SKYRIUS

BANCO HOLANDÉS UNIDO
SUCURSAL BUENOS AIRES ¿ h

Central: Į Agencia:
CANGALLO 360. | CORRIENTES 1900

PINIGŲ PERSIUNTIMAS —TAUPOMOJI KASA 

LAIVAKORTĖS —— Laiškų Saugojimu * ir Parsiuntimo*'

ŽIAURUS MERGINOS 
KERŠTAS

Nuošalų Gudeliukų kaimą, e- 
santį tarp didelių miškų, Ramy­
galos valšč., Panevėžio apskr., 
nuo 1935 m. ištiko periodiniai gai 
srai, kurie iš nustatytų aplinky­
bių buvo žinomi ,kaip kilę iš pa­
degimo.

Paskutinis gaisras kaimo ūki- 
ninkiją bent moraliai sustiprino, 
visi atgavo prarastą lygsvarą: i- 
šajškinta visų gaisrų padegėja, 
nusikaltėlė, to pat kaimo 18 me­
tų ūkininkaitė Alpunė šlekytė.

Kai tik A. šlekytė prisipažino 
kalta ir papasakojo, kaip jį įvyk 
dė visus 8 gaisrus, jos tėvai ir 
brolis buvo paleisti. Dabar A. 
šlekytė suimta ir patalpinta Pa­
nevėžio s. d. kalėjimam

Nusikaltėlė pareiškė esanti nėr 
vuota, pakrikusi, <bet jos atlikti 
pikti, apsukrūs ir sumanūs nusi­
kaltimai liudija žiaurumą ir ne - 
paprastą kerštą. Su kuriais kai­
mynais šlekyte gyveno geruose 
santykiuose, tų trobesių ugnis ne 
palietė.

šlekytę sulaikius, Gudeliukų 
kaimas, nors ir labai sunaikin­
tas, bet liko daug ramesnis.

F. Žlobickas.

DIDELIS VIŠČIUKŲ FABRIKAS 
LIETUVOJE

Panevėžio paukštininkų drau­
gija įsteigus didžiausią visame 
Pabaltyje viščiukų perinimo sto­
tį, kur trys didžiuliai inkubato - 
riai iš karto galėsią išperinti 70 
tūkst. viščiukų. Viščiukai perina­
mi parinktų veislių vištų, o pas­
kui žmonėms pardavinėjami.
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LIETUVIU K0L0NIZAV1MASIS BRAZILIJOJ
(Rašo: Agr. Br. Laukias. — Specialiai “A. L. Balsui”)

in.
Atvyko “strausų ir bananų 

augintojas”.
Po ano “paryžiečio” atvyko 

dar vienas turtingas lietuvis. Sis 
tuoj pareiškė, kad “atvykau ne 
vien strausus ir bananus augin­
ti”, bet taipgi savo reikalams e- 
lektros stotį pasistatyti ir taip to 
liau ir taip toliau. Vienok dar 
nepradėjęs savo projektų vykdy­
ti irgi nusigando panagių blusų, 
basų žmonių, lentinių namų ir 
grįžęs Lietuvon paskelbė spau­
doj patarimą emigrantams būti 
atsargesniais, nes ,esą, skurdūs 
vaizdai.. .

Atvyksta rusai iš Lietuvos.
Į gretimas kolonijas atvyko iš 

Lietuvos keletas rusų seimų. — 
Vienok jų dalį iš naujokynų iš­
vijo moskitai (uodai), gi dalis 
pasiliko. Užsiliko tie, kurie atvy 
ko ne rugpjūčio - spalių laikotar­
pyje, mat tame laike moskitai iš 
tiesų pašėlusiai siaučia, ir ypa­
tingai jie būna įkirūs naujokams 
ir basiems.

Po metų laiko tapo bernu tam, 
kad sukrapščius kiek pinigo skly 
pui žemės nusipirkti ir ūkinin­
kauti, išnaudojant pašalines ga­
limybes, kas gali ir pasisekti.
Gimnazistas — aukso ieškotojas.

štai atvyksta iš Lietuvos fran- 
tiškas gimnazistas. Tuoj pasisa­
kė, kad ,įo tikslas yra nei dau­
giau, nei mažiau, bet tik auk­
so ir deimantų ieškoti, bei bran­
giais žvėrių kailiais prėkiauti.

Pradžioj linksniavo, kad ne 
tam, girdi, “mokslus” ėjęs, kad 
žemę knisti, dabar gi “knisa” 
kaimynui ,kad kaip nors desikni- 
sti iki savojo gabalėlio. Vienok 
dar nemeta svajonių stoti kari­
nėn tarnybon arba gauti, be už- 

x stato, krautuvės vedėjo vietą ir 
t. p.

Pasilieku vienas.
Kriko ir kriko žemės darbui 

pasirįžimo stokuojanti “kolonis­
tai”. Galų gale šių žodžių rašy­
tojui teko pasilikti vienam. To­
kia tai yra mūsų zonos pirmojo 
lietuvių kolonizavimosi finalas 
nuo kurio teko nukentėti visiems, 
tiek moraliai, tiek materialiai. 
Moraliai nukentėjome kaipo lie- 
tuviai, nes ¡šlaksčiusieji neapmo- 

" kėjo kaimynams savo privačių 
į* skolų ir gan ilgą laiką čia žodis 
į “lietuvis” reiškė valkata. Vienok 
“ laikas viską išdildė ir dabar lie- 
| tuvių kolonizacija čia gyvenan - 
y čių kolonistų tarpe taip linksniuo 
f jama, kaip Lietuvoj Zablockio 

muilo biznis. . . Ką darysi, ūž tei- 
sybę negalima pykti!

“Išeivio” nesąžiningumas.
Materialių nuostolių iš kolo- 

nizacijos tiesioginiai nėturėjomą; 
“nes visos sutartys iš kompanijos 
pusės buvo išpildytos. Tik kolą*- 
instų žvejotojaš “Išeivis” Kaune, 
•pamatęs, kad lietuvai prives jį 
prie bankroto, sulyg pirmu minė- 

5 to kaimyno pabėgimu metė šalin 
kolonizacijos reikalus ir ėmė gel 
bėtis nuo bankroto. Gelbėjosi iš

Brazilijos valdžios gautu leidi­
mu gabenti į šį kraštą kolonistus. 
Tada „Išeivis” nežinojo, kur kas 
toliau daryti. Svarbu, kad jam 
įmoki apie 400 litų už parūpini- 
mą vizos iš Brazilijos konsulato.

Ir tai dar nieko nebuvo galima 
sakyti: neturintiems giminių nė 
draugų Brazilijoj, tai buvo vie­
nintelė, nors ir brangi, galimybė 
įvažiuoti į šį kraštą.

Kombinacijos.
Vėliau, matomai išsibaigus nu­

statytam kontingentui, “Išeivis” 
pradėjo emigrantams rūpinti tik 
turistines vizas, del ko neturin­
tieji pinigų parodymui, nebuvo 
leidžiami išlipti iš laivo į šį kra­
štą. To pasėkoje kai kurie gavo 
gerokai paplaukioti. Po to Kau­
no “Išeivis” mirė. Jo atstovas, li­
kęs pas mus be darbo, nebesuge- 
bejo savo privačių skolų atsilygin 
ti. Negana to, kompanija gauna 
iš piliečių sąskaitą ampokiėti lai 
vakortes dviem tremiamiem iš 
Brazilijos jos “kolonistams”, ku­
rie čia nebuvo nė atvykę. Išbėgę 
S. Paulin mūsų kaimynai išeivie- 
čius vadina aferistais. Ne be pag­
rindo, nes visi ,nors ir ne po 
daug, nukentėjome. Jei būtume 
iš Lietuvos atsargos neatsivežę, 
būtume tikrai nuo “Išeivio” agen 
to gerokai nukentėję. Dabar vie­
nas parsikvietėme brolį ir laiva­
kortės likučių negavome. Kitas 
prašė atvežti iš miesto moderni­
šką ‘Tcepalušą”, kurį gavo be 
grąžos. Trūko 180 milreisų. Tre­
čias atvykęs vos sukrapštė 200 
milreisų žemės užpirkimui ir at­
sitraukiant agentas dar ėmė ko­
misijos, kas čia nepraktikuoja­
ma. Taip “kolonizuojant”, už nu 
bėgusius į miestą kompanijai ga­
li tekt brangiai užmokėti už jų 
trėmimą.
Lietuviai į miestus, vokiečiai į 

miškus.
Kas kaltas lietuviškos koloni­

zacijos nepasisekimui? Apie tai 
„A. L. Balso” skiltyse pakalbė­
siu. O ar „Išeiviui” būtų išroka- 
vimas, gaunant už kiekvieną at­
gabentą kolonistą apie po 500 mil 
reisų, kada 8.000 laisvų sklypų 
čia tam yra skirtų, t. y. ar būtų 
bizniška išsižadėti apie 4 milijonų 
uždarbio, sustabdant kolonizaci­
ją? Ji lietuviose sustojo. Ją sus­
tabdė patys kolonistai, tartum no 
rėdami nuostolio.

Su vokiečiais ’ dalykai kitokį. 
Jie atvirkščiai : bėga ii miestų į 
miškus. Mums į čia atvykus prieš 
du metus, nuo mūsų sklypo iki ko 
Jonijos centrui buvo tik 2 namai 
trijų su puse kilometrų atstume, 
o aplink niūniavo neįžengiamos 
girios. Dabar pasidarė kaimas ir 
iš milžiniškų medžių liko tik ap­
degę kelmai. Per 20 metų tikima­
si Šias milžiniškas girias paversti 
vienu vokišku kaimu, su keliais 
miestais tarpe. Ir aišku, tai bus 
įvykinta, o lietuviai, per DULR. 
kaltę, liks jų bernais.

(B. d. )

Pirma Lietuviška šoferių Akademija 
įteikia Federalinės Sostinės ir 
Provincijos registro knygutę 
be sumokėjimo iš anksto ir be 
studijavimo trafiko knygučių 
(guias) ir veltui suteikia dar­
bą savo mokiniams, kurie to 

pageidauja.
PILNAS KURSAS $ 5(L 
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NELEIDŽIA LIETUVIAMS 

ĮSTEIGTI NAUJŲ LAI­
KRAŠČIŲ

Prieš kurį laiką Vilniuje gru­
pė lietuvių norėjo išleisti naują 
lietuvišką laikraštį „Naujoji va­
ga’', tačiau miesto Storasta neda­
vė leidimo.

"Vilniaus Žodis” 10 nr. prane­
ša, kad šiomis dienomis tam tik­
ra lietuvių grupė vėl prašė leidi­
mo lietuviškam laikraščiui „Ver­
smė”, tačiau ir šį kartą leidimo 
negauta.

JAU PRADEDAMA SPAUS­
DINTI.

P. Rusecko suredaguota kny­
ga „Savanorių Žygiai” I ir II t. 
(savanorių atsiminimai iš kovų 
del Lietuvos Nepriklausomybės). 
Kiekvienas tomas bus „Baudžia­
vos” dydžio, apie 352 pusi, tek 
sto ir 32 pusi, iliustracijų. Išėjus 
iš spaudos kaina kiekvieno to­
mo 5 it. Bet pinigus tuojau at- 
siunčiant (prenumeruojant) 4 
lt., o I ir n t. apmokant iš karto 
7 lt. su persiuntimu. Lietuvos Ka 
riuomenės Kūrėjų Savanorių Są­
jungos nariai moka po 3 lt. 50 
et. už kiekvieną tomą. Už kiek­
vieną tvirtai įrištą tomą primoka 
ma po 2 lt. 50 et, Pinigus siųsti: 
Lietuvos Kariuomenės Kūrėjų Sa 
vanorių Sąjungos Centro Valdy­
bai Kaunas, Kęstučio g. 12 nr.

SUOMIJOS KARIUOMENĖS 
ŽURNALAS

„Suomen Sotilas” savo ketvir­
tame numeryje įdėjo daug ilius­
truotų straipsnių apie Lietuvos a- 
viaciją ir sklandymą ir šiaip iliu­
stracijų, vaizduojančių Lietuvą.

Skaitykite!
Vienintelis Lietuvoje pažan­

gias ir nepriklausomos minties 
iliustruotas dailiosios literatūros 
kelionių, nuotykių ir mokslo po- 
puliarizacijos žurnalas 
„MŪSŲ JAUNIMAS” 
padeda ir gelbsti užsieniuose gy­
venančiam lietuvių jaunimui pa 
laikyti ryšį su senąja tėvyne Lie 
tuva ir jos kultūriniu gyvenimu.

„Mūsų Jaunime” rašo geriau­
si Lietuvos rašytojai, poetai ir 
mokslo populiarizatoriai. Nuo­
latinė ir išsami jaunimo gyveni­
mo ir veiklos kronika. Žinios ir 
paveikslai iš užsienio lietuvių jau 
nimo veiklos ir gyvenimo. „Mū­
sų Jaunimas” —labiausiai mė­
giamas ir plačiausiai skaitomas 
jaunimo žurnalas Lietuvoje.

„Mūsų Jaunimo” prenumera­
tos kaina Jungt. Amerikos Val­
stijose, Argentinoj, Brazilijoj, 
Urugvajuj ir kitur užsieniuose — 
1 amerikoniškas doleris. „Mūsų 
Jaunimą” galima užsisakyti per 
šio laikraščio administraciją ar­
ba betarpiškai, pasiunčiant pini­
gus adresu: „Mūsų Jaunimo” a- 
dministracijai, Paito dėžutė Nr. 
485, Kaunas, Lituânia.

KONTRAKTAI — 
PRAŠYMAI — 

VERTIMAI 
rašomi

A. L Balso
Redakcijoje 

INDEPENDENCIA 2706 
Buenos Aire*

U. T. 45 - Loria - 1018
Klausiant patarimo laišku, atsaky­
mui reikalinga pridėti pašto markė 

už 80 centavų ir adresuoti 
sekančiai:

"ARGENTINOS ’ | 
J LIETUVIŲ BALSAS” 

ČAS1LLA DE CORREO 808, ! į
. Biew— Air— j

Buenos Aires n i _ T> 1A Agentūra Nr. 1
Tucuman 466 Banc© POlRCO P. K. V. Corrientes 2700

Atstovauja:

GDYNIA AMERICA
LINEAS DE NAVIGACION S. A.

SEKANTI IŠPLAUKIMAI IS BUENOS AIRES:
S/S “PULASKI” ..................................... Balandžio 21, 1937
S/S “KOSCIUSZKO” ............................  Gegužės 28, 1937

Keliaukite ir kvieskite savo šeimyną G. A. L. laivais 
kadangi laivakorčių kainon yra j jungtos geležinkelių bilietų* 
išlaidos ir bagažas iki 50 Klg.

Atskiri kambariai 2 ir 4 asmenims.
Patogiausias keliavimas 3-čios klasės keleiviams. 

Maistas sveikas ir skanus.
Kainos žemos ir be konkurencijos

IŠKELIAVIMUI IR ATSIKVIETIMUI LAIVAKORTĖS 
PARSIDUODA BANKUOSE IR KELIONIŲ AGENTŪROSE

ŽMONĖS BUS NEMATOMI
Milano profesorius Mancini, 

kaip vienas užs. laikraštis rašo, 
paskutiniu laiku yra suruošęs, 
eilę „neregimų” vaišių savo na­
muose. Svečiai, kurie tose vai­
šėse yra dalyvavę, tvirtina vie­
ni kitų nematę.

Tai daryti įgalina aparatas, 
kurį profesorius yra išradęs ir 
kuris visoje Italijoje yra sukėlęs 
didelį susidomėjimą. Tvirtina­
mą, kad daiktai ir žmonės, kurie 
susiduria su aparato skleidžia­
mais spinduliais, padaromi ne­
regimi.

Profesorius Mancini yra pa­
gaminęs jau kelis aparatus ir 
tikisi, kad netrukus galės var­
toti vieną is jų teatriniams efek­
tams sudarinėti. Iš Milano gau - 
tomis žiniomis, profesorius Man 
eini gali su savo aparato pagal- 
bav ..išnykdyti” pilną artistų see 
ną ,arba, bendrai, bet kokį žmo­
nių skaičių tam tikroje uždaroje 
patalpoje.

Profesoriaus Mancini išras­
tas aparatas skiriasi nuo rentge- 
ninių aparatų tuo, kad padaro 
mėsą ir kaulus neregimus, nors

kiti daiktai, kaip kėdės, kuriose 
sėdi neregimi žmonės, lieka ma 
tomi. j

Išradėjas jau yra išėmęs pa­
tentą ir ketina sudaryti bendro­
vę aparatams pardavinėti.

Žmonės, ant kurių aparatas 
buvo išbandytas, tvirtina, kad 
jokių blogų pasėkų, sugrįžę į 
„matomumą”, nejautė.

Profesoriaus Mancini drau­
gai pripažįsta, kad jau yra ir ki 
tų aparatų žmonėms nykdyti, 
bet jie veikia kitais principais, 
Jie tvirtina, kad žmones išnyk- 
dyti tobulai galima tik su profe­
soriaus Mancini išrastu apara­
tu. Pats aparatas užima maža 
vietos.

Aparato leidžiami spinduliai 
yra neregimi. Daiktus matome 
todėl, kad jie atmuša šviesos 
spindulius, tokiu judėjimo daž­
numu, kad žmogaus retina gali 
juos registruoti. Kada spinduliai, 
kurie yra tokio didėlio dažnumo, 
kad jų negali užregistruoti akis, 
yra nukreipiami į kokį daiktą, 
daiktas, gyvas ar negyvas, pasi­
daro neregimas.

Bokos, Dock Sudo ir kitų rajonų lietuviai vyriškus moteriškus 
ir vaikams batus perka mano krautuvėj ė. Madni, stiprūs, 

nebrangūs.

Atvažiuokite persitikrinti ir būsite nuolatiniu klijentul B

Jonas Leščiukaitis I 
c. LA PLATA 242 — ISLA MACIEL — BUENOS AIRES |i

Jei nori būti apžiūrėtas gero gydytojo, kreipkis pas

Dr. A. Gode!
KUR BŪSI ASMENIAI JO PATIES PRIIMTAS.

Tikro ir greito gydymo specijalistas

BLENORRAGIJA - TRIPERIS :
Gydomas naujausiais francūzų ir vokiečių metodais 

SIFILIS 606 - 914

Odos ir kraujo ligos
MOTERŲ LIGOS. Gimda ir nereguliarės menstruaci- . 
jos. SPECIALISTAI šių ligų: ŠIRDIES, INKSTŲ KE- 

PENŲ SKRAND1ES, NERVŲ, REUMATIZMO.
“X” Spinduliai. — Diatermija. — Análisis.
/ Lietuviams pirmas patarimas veltui

Priėmime valandos: nuo 9 iki 12 ir nuo 15 iki 2ė. |

. Calle Cangallo 1542. Buenos Aires |
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ŠALINKIME BLOGAS YDAS! URUGVAJAUS LIETUVIŲ VI- 
SUOMENÉS VEIKĖJO

Keistai atrodo (neįsigilinus so­
cialinės santvarkos „smulkmenos 
ra”), kad į gerą žmogų sunkiau 
įpratinti, negu pats į blogą įpran 
ta. Gal del to ir mūsų tėveliai sa­
kydavo :

— Su kuom sutapsi, tokiu pats 
patapsi.

Juk kiekvienas tėvas ir moti­
na, kiek jų supratimas ir išgalės 
leidžia, stengiasi juogeriausia sa­
vo vaikučius išauklėti. Mokykla 
per diepas tik gera daryti, dorai 

«.gyventi mokina. O blogo, atrodo, 
niekas nemokina viešai .Vienok 
štai keletas pavyzdžių:

Rūkymas kenkia sveikatai ir 
namelius sudegina iš pypkės ar 
bankrutkos, vienok nemeta rūky 
ti, kaip kad nemeta ir tie gar­
sūs daktarai, kurie kitiems už­
draudžia rūkyti. O juk tai pra­
dedama daryti vaikystėje „dėl 
unaro” arba kariuomenėje bei 
šiaip “susijaudinimų’* momentuo

labai lengvai išskaičiuoja didžiau 
siais matematiškas problemas ne 
vien paprasto pralošimo „ant ka- 
besos’\ bet ir visokias kombinaci­
jas, nusibankrutavusio prancūzų 
barono sugalvotas lengvatikių ki­
šenių valymui.

Kortuotojas kiauras naktis pra­
leidžia griaudamas savo sveikatą 
ir pralošdamas visą uždarbį. To 
„amato” juk taipgi nei tėvai, nei 
mokytojai nemokino. O žiūrėk, 
kaip lengvatikis „moksliškai“ 
kombinuoja 21 traukdamas...

„Negalinti” nuo tų ydų išsigel­
bėti lai stoja į senas Argentinos 
lietuvių draugijas, į kulturingus 
klubus; lai skaito knygas ir lai­
kraščius, tuomet nebus laiko ,re- 
doblionus” gaudyti, į „kareras” 
važinėti nei einikį traukti.

Patarčiau visiems skaityti „Ar­
gentinos Lietuvių Balsą”, tuomet 
ir didžiausi ydų vergai išmoks lai 
ką naudingai sunaudoti.

BALSAS
Su šiuomi prisiirnčiu $ 2 (dtf 

urugvaiškus pezus) už kuriuos 
prašau ir tolia#, nesustabdant/ 
siuntinėti man L. Baisą”. 
Kartu atsiprašau, kad taip ilgai 
neatnaujinau prenumeratą. Mat 
vis maniau Siame Ikfkotarpije1 
atlankyti Buenos Airefc ir tuom 
pačiu sutvarkyti prenumeratą, 
bet susidarius tam tikroms ap­
linkybėms, negalėjau tą padary­
ti ir del to siunčiu, kad tik ne- 
sustabdytumet ir siuntinetumet 
laikraštį ir toliau.

Jūsų laikrdstis man patinka 
ir aš, kaipo demokratijos sali­
ninkas, pasiliksią su A.' Liet. 
Balsu; jeigu jis visuomet tokiu 
bus ir toliau? Kaip tik leis gy­
venimo aplinkybės, atsilankyti 
į Büenos Aires, pirmiausia žino­
ma atsilankysiu į A. L. B. štabą.

Tiesa. Turėjau pasiūlimų už- | 
giprenumeruoti kitus Jums žino-'

PINIGAI LIETUVOJE IŠMOKAMI
LAIKE

Pasiųsti paprasta pašto perlaida išmokami arty- 
miausiame pašte be jokio atskaitymo o siuntėjui 
pristatomas pakvitavimas su nurodyta gavimo 
diena.

Be. Nei tėvai, nei mokytojai to 
nemokina. Neretai darbininkas 
ir darbo netenka už rūkymą.

Alkoholikas praranda visą 
turtą sugriauna šeimyninį gyveni 
mą, ir, pagalios, praranda bran­
giausią savo turtą — sveikatą. 
Vienok geria iš paskutiniu jų. Pa 
galvojus matome, kad ir to ,,a- 
mato” be mokymo išmokstama...

Kinelio lose jas kvaršina sau gal 
va ir kitiems su visokiais sapnais; 
neša sunkiai uždirbtą centą į sve 
timą kišenių ir metų metais vis 
tikisi sučiupt „redoblioną”, kol 
nei sapatyžių netenka. Keista, 
kad šiaip „neįkertanti į druką”,

Tiesa, kai kurie lietuviški lai­
kraščiai, nežine kam, tik žinia iš 
kokių lėšų leidžiami, primygtinai 
perša Argentinos lietuviams pir­
moje eilėje dumti cigarižius ir 
maukti čiopus, o tik paskui, jei 
kas nori, esą gali ir pasiskaityti. 
Bet tatai yra tolygu garsiam „bar 
zdų didumo” konkursui, kurį skel 
bdavo kunigiškos mergaitės, siū­
lydamos „cajonus’ ’alaus šventa- 
blyvame ir taipgi Lietuvos valsty 
binėmis lėšomis leidžiamame lai­
kraštyje.

Kovokime prieš ydas ir smerki 
me komedijantus!

Andrius Putinas.

mus naujai iškeptus laikraščiusr 
bet nei vienas iš jųr man nepa­
tinka^ nes vienas jir leidžiamas 
mūsų brolių iš Lietuvos atsiųs­
tais litais, o kitas kokios tai ne­
žinomos dvąsios ir krypties.

1 Viso labo linkintis Jtnns:
M. Krasrnskas.

KAS GERIAU: PUSANTRO DO 
EERIO AR BALSAS?

Montevideo, — Kaip daugelis 
mano gerų draugų, taip ir aš 
pats esame užprenumeravę „Ar 
gentinos Lietuvių Balsą”’ saviems 
Lietuvoje. Persitikrinome, kad 
yra geriau užprenumeruoti laik-

Prie Moderniškos Statybos Ramos Mejia
raštį, negu pasiųsti tą pusantro 
dolerio, kuriuos “A. L. Balsas” 
metams į Lietuvą kainuoja. Iš­

Pasiųsti oro paštu išmokami tomis pačiomis šąli- 
gomis.

vada yra tokia:
Jeigu aš’ pasiųsčia savo gimi­

nėms po du dolerių tai jie pasa­
kytų, kad mažai pasiunčiau. Bet 
kada aš užprenumeruoju „Argen 
tinos-Lietuvių Balsą” mažiau ne­
gu už du doleriu, tai jie man ko- 
žname laiške dėkavoja, kad esu 
geras brolis, sūnus ir švogeris.

Antanas Sakalauskas.

Argentinos Lietuvių Balso

Pasiųsti telegrafu.

LIETUVIŲ SKYRIUS Bostono Banke patiekia šį 
patarnavimą ir kviečia nežinančius pasiteirauti. 
Patarnauja tarnautojai lietuviai kiekvieną dieną 
nuo 9 iki 18 vai. ir šeštadieniais nuo 8.30 iki 11 
vai. Taip pat parduodamos laivakortės kelionei 
Lietuvon arba atsikvietimui iš ten prieinamiausio- 
mis kainomis.

THE FIRST NATIONAL

BAN Kof BOSTON
Gražiame Buenos Aires prie­

miestyje, Ramos Mejia, F. C. O. 
smarkiai statomi namai, šiame 
paveiksle matome Ramos Mejia 
municipaliteto inžinierių Dr. Vi­
li oc, statybos inspektorių Sar­
miento, miesto valdybos narius 
Guido Ganbari, Pablo Condano, 
Enrique Ferrari, vietinio laikraš­
čio “El Oeste” reporterius, “A. 
L. Balso” redaktorių K. N. Nor­
kų, inžinierių F. Tonissoną, ir 
inž. Tonissono statomų namų sa­

vininką Enrique Medina su drau 
gaiš. Jau ketvirtus namus inž. To 
nissonas jam stato Ramos Mejia 
mieste. Dedant stogą ketvirtie - 
siems — namų savininko ir kon­
struktoriaus iniciatyva buvo su­
ruošta draugiška “asado” 3-IV- 
37. šis paveikslas su plačiu apra­
šymu tilpo vietiniame laikraštyje 
“El, Oeste”, paginant Ramos Me­
jia rajoną ir inž. Tonissono kon­
strukcijos namus. (Inž. Tonisso­
no raštinė randasi: Rivadavia 
1027, Bs. Aires).

DOVANŲ
Kuponas Nr. 48.

Florida 99
PUEYRREDON 17S

Av. Gra! Mitre 301 (Avellaneda) Cordoba 1223 (Rosario)

PASITIKĖJIMAS . MANDAUGUMAS SAUGUMAS - GREITUMAS.

■SMB BITU "fitriti
DARBAS GERAS, GREITAS IR GARANTUOTAS 

EILĖ DANTŲ NELŪŽTAMOS
MEDŽIAGOS, nuo............... .... $ SO.—
BLOMBAVIMAS, nuo . ...... . $ S.—
IŠTRAUKIMAS BE SKAUSMO. . $ 2.—

Vaiando*: 9 — 12 ir 14 — 20. -------------------- RIOJA 2181
—— inr-im ini-inr- —tnr-rni —

n
Surinkę 25 A. L. Balso Do­
vanų Kuponus galite laimė­
ti: Galingą radio priimtu­
vą, knygų ir kita. Nepralei­
skit proges išbandyti savo 
laimę. 

FOTOGRAFIA “DOCK -SUD”
MARCOS RAD AL J, *av.

Facundo Quiroga 1275
U. T. 22 - 8327
Moderniškų fotografijų 
paišeliais, oct. Tėlefonuokite, ateisiu į namus be jokio 

atlyginimo.

ir Facundo Quiroga 1407 • 
Dock - Sod 

specialybė, aliejiniais dažais, ■

Dr. SCHAVELSON
Ligoninės Muniz klinikos vedėjas. Sugrįžęs iš Europos, 
kur studijavo klinikose Paryžiaus, Berlino ir Varšuvos 

dabar priima asmeniškai savo klinikoj.
Gydo vidurių ir moterų ligas. Akių ,ausų, gerklės ir no­
sies. — Kraujo, šlapinimosi ir lyties organus. — Perš­
vietimas rentgeno spinduliais ir determija. Kalba rusiš­

kai, lenkiškai ir lietuviškai.
Priima nuo 14 iki 16 ir nuo 20 iki 21 vai. kasdien. Sek­

madieniais nuo 8 iki 9 vai. ryto.
" PUEYRREDON 936 Bueno* Aire*

JUOZAS RAKŪNAS
e. PUENTA ARENAS 4421-28 

BER1SSO, F. C. S.

Jaunavedžiai, namų savininkai ir 
visos padorios šeimynos savo na­
mų židiniui visus baldus perka 
Juozo Rakūno baldų fabrike ir 
parduotuvėje. Kadangi gamina­
ma iš geriausio medžio, stipriai 

ir naujoviškai.

tl
SUMODERNINUS INSTITUTĄ. IR ATIDARIUS 

S,OLOME MOsV PATARNAVIMĄ 
CHIRURGINĖS OPERACIJOS DAROMOS PIGIAI.

Venerinės ligos: Bknorragija ir jos komplikacijos. Sifilis (606-914)
• impotencija. Gydoma pigiai. — Oda. Adheu egzema, ulceris. Kvė- 

P“!?““’ Dzi°vą, asma, kroniékas bronkitis. Širdies ligos Viduriai, 
Virškinimas: Gydomi profesoriaus Paul iš Vienos. — Ginekologija: 
Nėštumo diagnozas gimdymai, matriz. — Hemorroides. __  GerfrU,
nosis, antys. —x Laboratorija analizavimui kraujo, šlapumo, etc.

Supranta lietuviškai.
X SPINDULIAI — ULTRAVIOLETINIAI — DIATERMIJA
' . , INFRARAUDONI
Priėmimas: PATARIMAI $ 3-—

Nuo 10—12 ir 15—21 Treėiad. ir šeštad. su
Šventėmis 10 iki 12 Huo veltul.

ALMIRANTE BK0WH1039
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Šis Tas Apie Valstybių Santvarkas
NUO GILIOS SENOVĖS LAIKŲ IKI MOŠŲ DIENŲ

kais, buvo jų nužudytas. Tuomet 
į sostą atsisėdo žyniams visai 
palankus nužudyto Sencheribo 
įpėdinis Asarchadonas.

Giliojoje senovėje šalies val­
dymas, nors ir priklausė vienam 
valdovui, tačiau valdovą smar­
kiai kontroliavo žyniai - dvasi­
ninkai. Jeigu valdovas nesiskai- 
tydavo su jų norais,1 tuomet nors 
jie minioms visur skelbdavo, kad 
karalius tai yra žmogaus pavida­
le įsikūnijęs pats dievas, pasi­
stengdavo kaip nors jį nugalaby­
ti ir į sostą pasodyti vieną iš ka­
rališkos šeimos narių, kuris bu­
vo palankus dvasininkams.

šiandien jau sunku pasauly 
rasti visai panašias valstybių 
santvarkas, tačiau vis tik dar 
yra užsilikę šalių, kur valdovai 
valdo šalis, remdamiesi daugu­
moje dvasininkų luomu.

Nors ir daug laiko praėjo nuo 
Asirijos, Babilonijos, Egipto lai- 

ikų. tačiau pastangos valdyti ša­
lis su dvasininkijos pagalba ga­
na daug kur praktikuojama. Jei­
gu pasidairysime po kai kurias 
Azijos tauteles, tai daug panašu­
mo rasime su giliosios senovės 
šalių santvarkomis, nors jau vi­
sur be išimties daro įtakos į ša­
lies valdymą visa eilė kitų veiks­
nių, kaip tai mokslo įtaka, inteli­
gentijos, darbininkų, ūkininkų 
judėjimai*

Palikę giliosios senovės tau­
tas, bent kiek susipažinkime su 
senovės graikų valstybės san­
tvarka. Pačios pirmosios istori­
nės žinios rodo, kad ir Graikiją 
iš pradžių valdė karaliai. Vyriau 
šia šalies valdžia priklausė vie­
nam asmeniui, kuris valdė šalį 
su dvasininkų parama.

Tačiau tokia šalies santvarka 
Graikijoje neilgai išsilaikė. Kal­
nuotas Graikijos kraštas apsup­
tas iš trijų pusių jūros. Graikai 
pasižymėjo dideliu judrumu ir 
energingumu. Karaliams, matyt, 
nesisekė suvaldyti šiuos tempe­
ramentingus, gyvus žmones.

Istorija patiekia mums gana 
<daug žinių apie gilioje senovėje 
^buvusių galingų, kaip tai Asiri- 
jos, Babilonijos, Egipto ir kitų 
'Valstybių santvarką, šių valsty­
bių istorija siekia alpie keturis 

«tūkstančius metų prieã Kristų, šių 
-'Valstybių santvarką galime pa­
vadinti šių dienų terminu grynai 

zmonarchistine. Valstybių prieša­
ky stovėjo karaliai. Jie nebuvo 
renkami, bet sostus paveldėdavo 
vienos karališkos šeimos nariai.

Karalius buvo laikomas šven­
tu. Visi valstybės turtai, žmonės 
ir net žmonių gyvybė priklausė 
nuo jo valios. Visi šalies gyven­
tojai turėjo žiūrėti į savo karalių 
iaip į gyvą dievą. Jis buvo ne 
'tik karalius, bet ir aukščiausias 
:Bavo šalyje dvasininkas. Jokie 
įstatymai, jokia teisė negalėjo 
varžyti tų valdovų elgesio.

šalies valdymui tiek Asirijo- 
je, tiek Babilionijoje, tiek Egipte 
•daug įtakos turėjo įvairūs dvasi­
ninkai. Ten dvasininkai užimda­
vo aukščiausias vietas, jie buvo 
pagaliau artimiausi vadovų pa­
tarėjai. Didžiausi šalies turtai 

buvo valdomi dvasininkų. Gali­
ma tvirtinti, kad gilioje senovėje 
karaliai despotiškai valdydavo 
«u dvasininkijos parama.

Kokią didelę įtaką senovėj ša­
lių valdyme turėjo įvairūs dva­
rininkai arba žyniai, galima 
spręsti iš to, kad dažnai jie slap­
stai nužudydavo sau nepalankius 
valdovus.

Vienas Asirijos valdovas var­
du Pula, norėdamas visai savi­
stoviai valdyti šalį, išžudė visą 
eilę svarbiausių žynių - dvasi­
ninkų, o jų turtus sau pasiėmė 
arba išdalino savo kareiviams. 
Likę gyvi žyniai, pamatę tokį ne­
palankų sau valdovą, pradėjo 
galvoti kaip juo atsikratyti. Ta­
čiau šio valdovo dvasininkams 
neparisekė nugalabyti.

Kitas Asirijos valdovas Sen- 
cheribas, kuris taip pat nepano­
rėjo dalytis valdžia su dvasinin­

Graikai jau anksti pastebėjo, 
kad karališkos šeimos, kurios 
valdo kraštą paveldimąja teise, 
su laiku apsileidžia, išsigema, 
jos nesugeba tinkamai tvarkyti 
viso krašto gyventojų interesų, 
šalies valdžia iš vieno asmens 
rankų pamažu atitenka keletai 
turtingų šeimų. Tie didžturčiai 
sudarė vadinamąjį oligarchinį 
arba aristokratinį valdymą, šių 
dienų terminu tokį valdymą ga­
lima būtų pavadinti elito (kil­
niųjų) valdymu. Gana dažnai 
iškildavo tarp nedaugelio prie 
valdžios vairo stovinčių asmenų 
vienas kuris asmuo aukščiau už 
kitus. Tokius diktatorius graikai 
tuomet vadino tironais. Garsusis 
graikų mokslininkas Aristotelis 
sako, kad nelaiminga ta šalis, 
kur valdžią į savo rankas pagro­
bia tironai, nes jie visuomet žiū­
ri ne krašto reikalų, bet savo as­
mens interesų. Tas pats Aristo­
telis rašė, jog valdant šalį ke­
lioms šeimoms, vadinamai ari­
stokratijai, labai nukenčia pla­
čiosios gyventojų masės. Visi 
mokesčiai paprastai būna užde­
dami ant neturtingųjų gyvento­
jų pečių, tuo tarpu kai turintieji 
didžiausius turtus, kraštą val­
dantieji aristokratai, visai būna 
laisvj nuo bet kokių mokesčių.

Graikijos mokslo vyrų mintys 
ir bendrai pačios Graikų tautos 
energingumas padarė tai, kad 
negalėjo Graikijoje ilgesnį laiką 
išsilaikyti taip pat ir kelių šeimų 
vadinamas aristokratijos valdy­
mas.

Trečioji valdžios forma, bu­
vusi Graikijoje šeštame, penkta­
me ir ketvirtame amžiuje prieš 
Kristaus gimimą, buvo demokra­
tija.

Demokratija yra grynai grai­
kiškas žodis. Demo reiškia liau­
dis, minia, o kratija — valdžia. 
Lietuviškai demokratija galima 
pavadinti liaudies valdžia.

Tiesa, ten buvo gana daug 
skirtumų nuo dabartinio demo­

kratinio šalies valdymo.
Graikijoje sprendžiant ku­

riuos nors svarbius valstybinius 
klausimus susirinkdavo į vieną 
vietą visi piliečiai. Balsavimo 
teisę turėjo pradžioje tik žemės 
savininkai, vėliau visi tie, kurie 
buvo atėniečių kilmės. Moterys 
ir vergai neturėjo balsavimo tei­
sės, neturėjo balsavimo teisių ir 
svetimšaliai. Graikijos svarbiau­
siame centre, jų sostinėje Atė­
nuose, buvo atlyginama pinigais 
piliečiams net už dalyvavimą 
bendruose susirinkimuose. Teis­
muose galėjo stoti tik tie pilie­
čiai, kurie gali dalyvauti susirin­
kimuose, kurie turi teisę balsuo­
ti. Kaip matome, Graikų demo­
kratinis valdymas kiek skiriasi 
nuo dabarties demokratijos, ta­
čiau nereikia užmiršti to, kad 
tai buvo prieš 2500 metų. Reikia 
tik stebėtis ir gėrėtis graikų iš­
mintimi ir sumanumų, kad jie 
jau prieš pustrečio tūkstančio 
metų pilnai suprato kokią dide­
lę naudą šaliai atneša demokra­
tinis valdymas.

Dar daugiau tenka nusistebė­
ti tų laikų Graikijos kultūriniais 
laimėjimais. Juk šių dienų dide­
lei daugumai mokslų pradžią 
davė Graikai.

Pigiausios laivakortės išvykimui ir giminių 
atsikvietimui parsiduoda Tarptautinėje Ke­
lionių Kompanijoje. Taip pat parduodame 

laivakortes išsimokėjimui 6, 10 ir 
15-kai mėnesių.

Cía. Internacional de Viajes
San Martín 56 - Buenos Aires

PEINADOS “ENRIQUE”
(HENRIKAS LUKAŠEVIČIUS)

Visos lietuvaitės žino, kad permanen­
tes, sušukavimus, kirpimus ir 

nudažymus moderniškiausiais' 
aparatais atlieka artis­

tiškai, šiomis kaino-
m i s:

Radio Croquiñol . . ...........$ 4.50
Garu ................................ $ 5.90
Permanente eléctrico .... $ 3.90

Dominguez 524

Dar šiandien visas pasauliu 
nors jau praėjo daugiau kaip 
2000 metų, gėrisi tuomet graikų 
sukurta literatūra, skulptūra, 
įvairiais graikų pastatais (ar­
chitektūra) .

Žymiausi Graikijoj asmenys, 
kurie buvo liaudies pastatyti 
prie valdžios, yra minimi Perik- 
liS ir Salonas, šiuos asmenis ga­
lėtume pavadinti šių dienų var­
du — prezidentais.

Graikija, būdama laisva, ^de­
mokratiškai save valdydama, 
mokėjo tinkamai ginti savo lais­
vę nuo užpuolikų. Mažutė de­
mokratiška Graikija, užpuolus ją 
didžiulei Persijos kariuomenei, 
ne tik įstengė atsilaikyti prieš 
dešimt kartų skaitlingesnį prie­
šą, bet dar visiškai sumušė per­
sus. Jau praėjo nuo tų kovų dau­
giau kaip 2000 metų, tačiau visi, 
kas bent kartą skaitė istorijos 
vadovėlius, puikiai žino Termo- 
pilų, Maratono, Salamino var­
dus. šie vardai yra vietų pavadi­
nimai, kur, palyginti, maža, de­
šimt kartų mažesnė graikų ka­
riuomenė visiškai sumušė persų 
kariuomenę, sudarytą daugiau­
siai iš vergų.

J. Vaišnoras.

Pineiro

Upton Sinclaire

Provokatorius
(Romana»)

(31)
Raudonieji, aišku, turėjo religiją, bet Piteriui 

ji nepatiko. Ji jam atrodė žema, jos šalininkai 
buvo negracingi nei savo padėtimi, nei apsirengi­
mu. Ir jų' džiaugsmas buvo labai triukšmingas. Pi­
teriui primenąs apaštališkąją bažnyčią. Be to, vi­
sada pabrėždavo tamsiąsias, bjauriąsias gyvenimo 
puses. Tik kvailys gali klausyti visokių, ašaras ke­
liančių, liūdnų pasakojimų, kai tuo tarpu galima 
naudotis visu pasaulio puikumu ir malonumu.

Bet čia buvo tokia religija, kuri Piteriui pa­
tiko. Baltais, kaip sniegas, rūbais apsirengę kuni­
gai sako bažnyčiose pamokslus, čia stovi auksi­
niai altoriai, langų vitražai mirga visokiomis vai­
vorykštės spalvomis, čia masių tarpe galima rasti 
valstybės vyrus ir aukštus dvasininkus, čia matosi 
pramonės magnatai, kurių tik vardas labai daug 
reiškė. Jų tarpe redaktorių ir karikatūristų iš “Ti­
mes” dienraščio, žodžiu, visi šie žmonės Piteriui 
įkvėpė religiją, kurią jis suprato. Jie davė jam 
idealą, kuris buvo aiškus. Piteris ir toliau darys 
tą pat, ką iki šiol darė, bet jau ne skruzdės Pite-" 
rio Gudžo, o galingos tautos, turinčios šimtus mi­
lijonų žmonių, vardu. Dabar jis dirbs švento pa- 
trijotizmo ir dar šventesnės demokratijos vardu. 
Be to, koks puikus supuolimas, kokie santykiai su 
didžiaisiais biznieriais. Gafėjus įsteigė naują slap­
tą biurą ir Piteris iš to biuro gaus kas savaitę po 
penkiasdešimt dolerių. Gaus tol, kol dirbs šiam 
švenčiausiam reikalui.

Tomis dienomis buvo labai madinga valstybės 
vyrams ir kalbėtojams visur pabrėžti patrijotizmą. 
Piteris skaitė jų žodžius, kalė savo makaulėn, kol 
pagaliau jam atrodė, kad tas patrijotizmas suda­
ro jo paties dalį, tarytum jis tą patrijotizmą būtų 
išradęs. Jis vis godžiau ir godžiau graibstė šį dva­
sios peną.' Ir vis to peno rasdavo naujo. Pagaliau 
jo siela pasidarė riebi ir išpumpusi, kaip taukinė.. 
Piteris pasidarė patrijotų patrijotas, — “antpatri-

jotis”. Piteris buvo rausvakraujis amerikietis, 
žmoniškas amerikietis, šimtaprocentinis amerikie­
tis. Jeigu būtų buvę šimtas ir vienas procentas, jis 
būtų pasidaręs šimto ir vieno procento amerikie­
čiu. Piteris pasidarė tokiu amerikiečiu, kad žvilgs­
nis į užsienietį jame sukeldavo tikrą neapykantą. 
Kai dėl raudonųjų, Piteris ilgai negalėjo surasti 
tinkamų žodžių šią prakeiktą bandą išdergti. Pa­
galiau šį darbą už jį atidirbo vienas rimtas dvasi­
ninkas. šis dvasininkas pasakė: reudonuosius gali­
ma susodinti į tokį laivą, kurio burės švininės, 
stiebai akmeniniai ir visą tą laivą su visais raudo­
naisiais pasiųsti į pragarą. • t

TRYSDEŠIMT ŠEŠTAS SKYRIUS.
—šiandie, — tarė Mak Givnėjus, — aš turiu 

jums kažką įdomaus. Jums teks eiti į inteligenti­
šką visuomenę.

Žiurkiasnapis paaiškino, kad netoli, viename 
mieste, gyvenąs multimilijonierius, kuris parašęs 
knygą prieš karą ir kuris savo pinigais išlaikąs 
pacifistinį judėjimą.

—šioji banda savo visokiems leidiniams leis­
ti, išleidžia daug pinigų ir mes sužinojome, kad 
tuos pinigus duoda misteris Lakmanas. Ryt jis 
atvyksta į American-Gity ir mes norėtume, kad 
jūs, kaip galima, ką nors daugiau apie jį sužino­
tumėt.

Taigi Piteris turės susitikti su multimilijonie­
rium! Iki šiol dar nė vieno tokio laimingo žmo­
gaus Piteriui neteko pažinti. Bet visada jis palai­
kė jų pusę. Nuo to laiko, kaip jis išmoko skaityti, 
visada su didžiausiu malonumu jis apie juos skai­
tydavo. Visada jis žiūrėdavo jų rūmų ir sodų at­
vaizdus. Visi aprašymai apie juos buvo tikros pa­
sakos, o patys milijonieriai, gyveną visai kitoje 
tikrovėje, priklausą nerūpestingam, gražiam pa­
sauliui, jam atrodė pasakų raganiais ir pusdier 
viais.

Kai dar Piteris tebebuvo" tarnu Džimjambo 
šventovėje, priimamajame kambaryje jis matė pa­
veikslą: Olimpas, apie dvylika deivių ir dievų. 
Sėdi jie visi ištižę, iš auksinės taurės geria nekta­
rą ir abejingai žvelgia į iškamuotą pasaulį. Pite­

ris mėgdavo užlįsti už užuolaidų ir žiūrėti, kaip 
aukščiausias šventovės magistras iš už septynių 
šydo užuolaidų dainuojančiu balsu dėsto savo 
mokslą užsisvajojusioms ponioms. Jis pažvelgdavo 
į šį Olimpo vaizdą ir imdavo kalbėti apie tas to­
limas auksines dienas, kai gimė graikų kultūra. 
Nuo to laiko pasaulis pasikeitęs, ir pasikeitęs savo 
nenaudai. Tie, kurie pasaulį valdą, turį jam grą­
žinti jo grožį ir žibėjimą, turį grąžinti puikiąsias 
buities galimybes.

Aišku, Piteris nė į ką netikėjo, kas Džimjam­
bo šventovėje buvo skelbiama. ?Visdėlto tas visas 
puošnumas ir tikinčiųjų ekskiiųfcivumas jį sujau­
dindavo. Palengva jis ėmė tikėti Olimpą. Ir kai 
jis imdavo galvoti apie milijonierius ir milijonie­
res Jis juos vaizdavosi dievais ir deivėmis, kurie 
tingiai guli sidabrinėse lovose ir sriūbčioja nek­
tarą.

Bet ir tada, kai Piteris pažino raudonuosius, 
kurie buvo pasiryžę milijonierių rūmus išsprog­
dinti, tai jis liko tvirtai ištikimas dievams ir dei­
vėms. Kiekvienu metu, kai tik kas nors juos im­
davo dergti, jo širdyje kildavo jiems užuojauta ir 
meilė. Jis troško juos sueiti, susitikti, jiems ais­
tringai bet nužemintai prisiekti savo ištikimybę. 
Laimingas jis vaizduodavosi sau tokį vaizdą: sto­
vi jis milijonieriaus rūmuose, prie sidabrinio guo­
lio ir aiškina milijonieriui savo, Piterio Gudžo, 
nuomonę apie pasaulio grožį ir puošnumą. Ir da­
bar štai jis susipažino su milijonieriumi. Tai jo 
pareiga būti jam nuolankiu! Aišku, su šiuo mili­
jonieriumi buvo kas nors negerai — jis priklausė 
prie tų bepročių, kurie nesuprantamu būdu simpa­
tizuoja žudikams ir bombiųinkams. Piteris seserų 
Tod salone buvo sutikęs salonines raudonąsias, 
gražiai pasipuošusias ponias, kurios atvažiuodavo 
didelius, liuksusiniais automobiliais. Bet tada jie 
nežinojo, ar jos tikrai milijonierės. Sadi, į kurią 
jis tuo reikalu kreipdavosi, atsakydavo kaž kaip 
neaiškiai, kad kiekvienas, kas tik važiuoja auto- 

. mobiliu arba dėvi fraką, laikraščių vadinamas mi­
lijonierium.

(B. d.) .
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Korespondencijos I Pasimirė Stasys
LAIMINGI TIE, KURIE ĮSIGI­

JO ŽEMĖS
Fray Bentos. — šiame Urug­

vajaus, Rio Negro departamento 
raiestylyje šiemet visiškai nedir 
ba Anglo frigorifikas. Darbinin­
kai išvažinėjo .Vieni išvyko Ar­
gentinon kiti į provincijas. Lai­
mingiausi tie, kurie nusipirko že 
mės ir patys ūkininkauja.

Lietuviai taipgi beveik visi iš­
kriko .Vienas lietuvis jau antri 
metai kaip turi nusipirkęs savo 
kintą ir joje laiko virš 300 vi­
štų. Sako, kad ūkininkaut daug 
geriau apsimoka, negu dirbti fa­
brike. Kiti lietuviai pasistatė na­
melius, turi savo daržus, verčia­
si daržovėmis. Kad ir prastus na 
melius pasistato pradžiai, bet 
nuomos mokėti nereikia. Geriau 
lentinės sienos ir druskinio mai­
šelio durys, bile sava pastogė, 
nes ilgainiui žmogus gali prasi­
siekti, ką jau matėme praktiko­
je.

Anglo kompanija pardavinė­
jo sklypus iš varžytinių, nuo 25 
pesų ir aukščiau. Kas nusipirko . 
— nesigaili. Daugiausia prisipir- ! 
ko ukrainiečiai ir rusai, bet ir 
mūsų lietuviai neatsiliko. '

Kartu Dirbąs. '

AUKŲ RINKIMAS PIRMOSIOS 
GEGUŽĖS REIKALAMS

Montevideo. — Urugvajaus 
darbininkų organizacijų inicia­
tyva išleista 70 lapų rinkimui au 
kų Gegužės Pirmosios demon­
stracijų ruošimo reikalams. Susi­
pratę Urugvajaus darbininkai 
duosniai remia Pasaulinės Prole 
tariato Solidarumo Šventės mi­
nėjimo rengimą.

Balso Korespondentas.

Lasauskas
Buenos Aires ligoninėje “Al- 

vear”, po 8 mėnesių plaučių li­
gos, 3-TV-37 pasimirė Stasys La­
sauskas, 37 metų amžiaus. Vė- 
lionis 
metus, 
darbą. 
Smilgių 
me liko

9 metų amžiaus sūnelis.

Argentinoje išgyveno 9 
nuolatos dirbo staliaus
Panevėžio apskrityje, 

valsčiuje, Bukonių kai- 
vėlionies tėvai, žmona

MES TAIP NUSITARĖM

ARGENTINOS LIETUVIU BALSO 
ŠEIMYNA

PROFESORIAUS FRUGONIO 
i MEMORANDUMAS

Montevideo. — Universiteto 
profesorius Dr. Emilio Frugoni, 
kaipo Urugvajaus Socialistų Par 
tijos pirmininkas, ¡teikė vyriau­
sybei memorandumą, kuriame 
griežtai protestuoja prieš než­
moniškas sąlygas, kuriose laiko­
mi politiniai kaliniai.

Išvardinęs visą eilę neleistino 
administracijos elgėsio su poli­
tiniais kaliniais, Dr. E. Frugoni 
savo kilnų memorandumą užbai 
gia šaiais žodžiais: „Kaip tu 
man, Dieve, taip aš tau”. Tuomi 
norima pasakyti, kad žmonių 
kankinimu ugdomas kerštas ir 
kad kiekviena lazda turi du ga­
lus. ..

Apsilankius „A. L. Balso”’ po- 
pietin 18-IV-37 sutikau daugiau 
publikos, negu kitų “grandioziš­
kuos” parengimuos, ilgai būbny- 
tuos ir kai kam daug kainavu- 
siuos.

Malonu juo dažniau susirin­
kti savųjų tarpe ir matyt tokj 
gražų balsiečių jaunimo ir šei­
mų susibūrimų. Apart puikios 
muzikos, man, kaip ir visiems 
dalyviams, nepaprastai patiko 
juokdariai Maslionka (Vasinau- 
skas) ir Tipas (Karosevičius), 
kurie savo scenoje parodytais nu 
meriais tikrai šventadieniškai nu 
teikė visus.

Mes su draugais taip nusita­
rėme :

— Jeigu yra laiko čiopas a- 
laus išgerti arba į kinus vaikščio 
ti, tai turi būt laiko ir „A. L. 
Balso” kultūrinius parengimus 
lankyti.

Gerdėjau, kad į balsiečių 
ruošiamą Gegužės Pirmosios mi­
nėjimą — kuris įvyks „Jose Ver­
di” teatre 2-V-37 ,— ruošiasi vi­
sas lietuviškas pasaulis. Mat a- 
part puikios koncertinės progra­
mos bus linksmi publikos šo­
kiai. Iškilmės tęsis ištisas 8 va­
landas, būtent nuo 2 v. p. p. iki 
10 vai. nakties. Tad visi kaip vie 
nas broliai, sesutės darbininkai į 
balsiečių ruošiamas iškilmės sek 
madienį gegužės 2, 1937.

Pranas Dzūkas.

ir

A. A. Stasys Lasauskas, mirė 
ligoninėje 
res mieste

“Airear” Buenos Ai- 
3-IV-37-

NUOLAT DIDĖJA
Petras Kurapka, 
Balys Babarskas, 
Andrius Juronis, 
Juozas Kepalas, 
Juozas Kalnietis, 
Aleksas Klusas, 
Alizas Krugiškis, 
Vincas Vėbra, 
Mykolas Linčauskas, 
Stasys Urbas, 
Balys Marganavičius, 
Jonas Kirdeikis, 
Viktoras Stravinskas, 
Jonas Oželis, 
Andrius Sinkevičius, 
Stasys Dygas, 
Vaclovas Andriuška, 
Pranas Valantiejus, 
Vicenta Menkeliūnaitė, 
Antanas Kaminskas, 
Antanas Palmonas, 
Jonas Narbutas, 
Kazimieras Leleiva, 
Dominikas Staniulis, 
Emma Kivelytė, 
Boleslavas Milinavičius, 
Antanas Savickas, 
Antanas Mulevičius, 
Kazimieras Gogelis, 
Elena Rezukevičienė, 
Povilas Stikliorius, 
Zofija Nalivaikienė, 
Vytautas Nalivaika, 
Ana Venslavičiūtė, 
Kostas Račkauskas, 
Klemensas Katinas, 
Adolfas Veščiūnas, 
Juozas Baltušis,

Dviejų savaičių bėgyje „Ar­
gentinos Lietuvių Balsui’** prenu­
meratas sumokėjo:

Bernardas Vaitkus, 
Osvaldas Irša, 
Bolius Kesilius, 
Viktoras Nacius, 
Petras Šaučiūnas, 
Juozas Bukauskas, 
Antanas Kiaulėnas, 
Kazys Leipus, 
Domininkas Parčauskas, 
Constancia Šimkūnaitė, 
Kazys Bekevičius, 
Emilia Stukaitė, 
Jonas Rukšėnas, 
Kostas Mikelaitis, 
Izidorius Janelevičius, 
Aleksas Tuomas, 
Povilas Didžpetris, 
Bronė Galvinienė, 
Kazys Daunys, 
Jonas Burba, 
Petras Danišauskas, 
Bolesius Zalanskas, 
Balys Gečius, 
Mikas Sudnius, 
Raulas Staniukynas, 
Dominikas Tursa, 
Petras Tamoševičius, 
Juozas Velbasius, 
Mikalojus Lechavičius, 
Juozas Urbanas, 
Juozas Valius, 
Viktoras Marcinkus, 
Antanas Skatikas, 
Ona Daunorienė, 
Julius Gailiūnas, 
Pranas Gruzdys, 
Antanas Launikonis, 
Stasys Kruklys, 
Vincas Lastauskas, 
Jonas Urbonavičius, 
Jokūbas Sproginis, 
Elena Žarolienė, 
Vincas Bekevičius, 
Antanas Katinas, 
Jonas Dirvelis, 
Vladas Mulokas,, 
Vincas Padaigis, 
Pranas Dručiūnas,

liga vėlionį kankino 
metų. Negalėdamas 

darbo dirbti, besigydydamas na­
mie išleido visas savo sunkaus 
darbo sutaupąs. Vien ačiū gera­
širdžių lietuvių pastangoms jis 
buvo lankomas ligoninėje, o nu­
mirus gražiai palaidotas.

Palaidojimui aukavo šie kil­
nios sielos lietuviai:

Juozas Krikščiūnas $ 21.00. 
Julius Burokas ? 10.00. Po $ 
5.00 aukavo: Juozas Kavaliaus­
kas, Jonas Kirdeikis, Elzbieta 
Tamošiūnaitė ir Jonas Žilinskas. 
Po $ 2.00 aukavo: Izidorius Gu­
daitis, Juozas Jokūbaitis, S. 
Zamkauskas, Juozas Kepalas, 
Juozas Kvedaras, Juozas Jalau- 
skas, J. Popeliukas ir Kazys 
Sartaitis. Po $ 1.00 aukavo: Ka­
zys Slanina, Nikodemas Bikul- 
čius, Petras Glavinskas, Antanas 
Morkūnas, Jurgis Balčiūnas, Ju­
ozas Vobalas, Alfonsas Paragys, 
Kazys Zabukas, Juozas Viršyla, 
Tafilė J. asauskaitė, Juozas Ta­
mošiūnas, Vincas Pupelis, Juo­
zas Pašilys, A, Papeliukas, Re­
inaldas Česūnas ir Jonas šakė- 
nas. Po S 0.50: Antanas Mičins- 
kas ir Tadas Kairys.

Viso, surinkta ? 84.00. Kadan­
gi palaidojimas kainavo $ 85.00, 
tat ir tą vieną pesą ne iš kokių 
nors pašalpinių lėšų naudota, bet 
tų pačių lietuvių darbininkų ge­
ra valia sudėta.

Lai būna tau drauge lengva 
šios šalies žemelė.

Jonas Kirdeikis.

Džiovos 
virá trijų

Artinasi Gegužės Pirmoji — 
Pasaulinė Proletariato Solidaru­
mo šventė, taigi ir mes Argenti­
nos lietuviai sukruskimė savo vie 
ningumą pademonstruodami ne 
žodžiais, bet ir darbu. Siųskite 
prenumeratas nepartiniam, ne­
priklausomam, darbininkiškam 
„Argentinos Lietuvių Balsui”, ku 
ris gina darbo žmonių reikalus 
ir kovoja prieš begėdiškus mūs 
brolių iždo lėšų naudotojus.

AJuozas Tolvaišą.

LIKERIŲ FABRIKAS į

Čia “OSO BLANCO«

O”

(22)9404
T. 35*2807

VIENINTELIS JURIDINIS BIURAS
vadovaujamas diplomuotų teisininkų atlieka: Visu» teismų reikalus 
Argentinos, Lietuvos, Lenkijos ir kitų žalių teismuose. Sutvarko 
prekybiniu*, civilius ir kt. reikalas. Padeda susižeidus darbe.

Rašome prašymus, darome visokius dokumentus, vertimus, « 
kontraktus ispanų ir kitose > kalbose. Išieškoma palikimus, darome i 
testamentus. Turime korespondentus ir įgaliotinius Vilniaus kra­
šte ir kitose Europos dalyse.

Juridiniai patarimai, atsilankius asmeniškai teikiami visiškai 
veltui; patarimai laiškais suteikiami po to, kuomet klausėjas ¡mo­
ka 5 pesus korespondencijos išlaidoms.

Adresuokite: ESTUDIO JURIDICO “F i D E S” 
c. LAVALLE 1362, Depto. 11. — Bueros Aires

, Darbo valandos: nuo 9 iki 12 ir nuc 15 iki 19 ral. 
n SKUBUMAS GREITUMAS UŽTIKRINIMAS SAUGUMAS n

Avellaneda — Lapridà 337 — U. T 
Buenos Aires —- c. Maipu 231 — U.

5.

m

GAMINA PIRMOS RŪSIES RUSIŠKĄ DEGTINĘ IR LIKERIUS 
BALTOJI VALYTA 
PIPIRINĖ (SPECIALYBĖ) 
CITRININĖ 
APELSININÈ 
PEISACHUVKA ....

Parsiduoda visuose almacenuooe ir restoranuose !

Reikalaukite Tiktai “Oso Blanco”!
"OSO BLANC

Lietuvis radio technikas 
Monaco 4423 (altura Sanabria 2700) 

Villa Devoto —- Buenos Airee 
Fabrikuoja radio aparatus nuo mažia­
usio iki didžiausio. Vietiniam pasikla­
usymui už 49 ■ pesus, o kas nori girdėt 
Vokietiją, Prancūziją, Rusiją, Angliją 
ir Ispaniją — trumpųjų bangų aparatą 
pastatau už 89 pesus. Taipgi sutaisau 
Ir atnaujinu visokios aparatus, o taipgi 
Jvedu elektros instalacijas. Pirs negu 
kreipsitės kitur — pasiteiraukite Čia.

INSTITUTAS “RAMOS MEJIA”
APTARNAUJAMAS GYDYTOJŲ SPECIALISTŲ

1. SLAPUMO ANALIZAS, ištyrimui Blenoragijos ar tikrai 
gydyta. Išgydymas galutinas, naujoviškas ir greitas.

2. KRAUJO LIGOS IR MAŽAKRAUJYSTĖ (tikslus
8. AVARIOSIS visų laipsnių. Gydymas patakrinus (I 

anai. 1914).
ODOS kroniška egzema, votys, plaukų kritimas. (Ultra viole­
tiniai Spinduliai) .
HEMOROIDAI — gyslų ištinimas, Prof. Sicardo metodai. 
LYTINIAI NUSILPIMAI išgydomi Prof. Cicarellį metodu. 
NERVŲ LIGOS: nemiga, neurastenija, smegenų nusilpimas. 
REUMATIZMAS, diegliai, sloga, astma visiškai išgydoma nau­
ju vokiečių būdu. Atydus analizas užtikrina ligos nustatymų 

. ŠIRDIES greitas mušimas, nuvargintas, spaudimas.

. PLAUČIAI: kosulys, uždusimas, džiova.
11. SKILVYS: Išpūtimas, nervingumas, užkietėjimas, vėmimas.
12. GERKLE, nešis, ausys: nukrypimai, polipai, uždegimai.
18. MO. ERŲ ligos: (atskirai) gimdyvės Ilgos, mėnesinės ir ki­

tos. Naujoviški mūsų ¡rengimai ir specialistų praktika užti­
krina greitą ir tikrą pagydymą.

Visiškas Išgydymas $ 40.5 p. j savaitę
ANALIZA! irPATARIMAI NEMOKAMAI KALBA LIETUVIŠKAI Tí

Nao 9 iki 21 vai. —- Sekmadieniais nuo 9 iki 12 vai. 7 07^ 
Palengvinta* mokėjimas. — Picióskainos. IŽ ■

’ R1V A D A V I OOttMiotó
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VietosLietuvių Gyvenimas
ÍKAS NORITE PAMATYT SKAI­

TLINGĄ GRAŽIOS LIETUVIŲ 
PUBLIKOS MINIĄ?

Grandioziškas koncertas, „Ar 
rgentinos Lietuvių Balso” rengia­
mas „Jose Verdi” teatre, sek­
madienyje, 2-V-37, žada sumušt 
dalyvių skaičiaus rekordą, šin 
gegužiniu minėjiman ruošiasi se 
ni, jauni, dideli ir maži. Koncer 
tinė programa žavėtina, šokiai 
prie griausmingos muzikos. Šios 
iškilmės v tęsis ištisas aštuonias 
valandas: Teatro durys atidaro­
mos 14 vai., o iškilmės pasibaigs 
22 valandą.

Kad šiose iškilmėse dalyvautų 
Juo daugiau panelių, sekančiame 
numeryje telpa kuponas nemo­
kamam įėjimui.

S. L. A. 1-MOJO SKYRIAUS 
SUSIRINKIMAS

S. L.’ A. Draugijos Valentin 
.Alsina Pirmojo skyriaus visuoti­
nas narių susirinkimas įvyks š. 
■m. balandžio mėnesio 25 d., 3 
v. p. p. iždininko Alberto Plaster 
minko namuose — c. Juan Jau­
tės 790, Vai. Alsina.

Visų narių dalyvavimas būti­
nas. Taipgi prašoma atsivesti su­
sirinkimą bent po vieną naują 
marį prisirašymui.

Genrikas Šimkūnas, pirm.

REPETICIJOS
Balso choro ir plastikių repe­

ticijos įvyks šį sekmadienį, 25- 
IV-37, Balso Redakcijoje: Inde­
pendencia 2706. Plastikės renka­
mi 2 v. p. p., choras 3 v. p. p. 
punktualiai.

ARGENTINOS LIETUVIAI 
ISPANIJOJ

Ulevičius, Talalis ir kiti 5 Ar­
gentinos lietuviai, išvykusieji Is­
panijon, jau parašė laiškus ir 
prisiuntė paveikslus savo gimi­
nėms. Visi jie pastojo Tarptau- 
tinėn Brigadon Katalunijoje ir

GEGUŽĖS MĖNESIS BUS „AR­
GENTINOS LIETUVIŲ BALSO” 

VAJAUS MĖNESIS
Sekančiame “A. L. Balso” nu­

meryje paskelbsime vajų. Jį pra­
dėsime nuo Gegužės Pirmosios 
ir tęsime visą gegužės mėnesį. 
Sąlygos bus pasklebtos sekančia­
me numeryje.

Taigi sukruskite, ruoškitės di­
deliam darbui nA. L, Balso” 
įgaliotiniai ir visi apšvietą my­
linti draugai, kurių dėka “Ar­
gentinos Lietuvių Balsas” yra 
plačiausia skaitomas.

Visi gegužinio vajaus metu 
užsiprenumeravusieji nauji “A. 
L. Balsą” skaitytojai gaus nau­
dingų dovanų, kurių skaičiuje 
yra Upton Sinklerio veikalas 
“Provokatorius”, kuris perkant 
atskirai kainuoja $ 1.50. Be to, 
visiems metiniams prenumerato­
riams, kaip paprastai, duodama 
dovanų kalendoriai, skaityto­
joms nemokami kuponai, etc.

Tai bus pirmas “A. L. Balso” 
vajus. Padarykime jį istorišku, 
kad vis eitume artyn prie paver­
timo “A. L. Balso” pirmutiniu 
lietuvių dienraščiu Pietų Ame­
rikoje.

TVARKYKITE DOVANŲ 
KUPONUS

šiame “A. L. Balso” numery­
je telpa dovanų kuponas Nr. 48. 
Tilpus 50-tam visus 25 dovanų 
kuponus siųskite Redakcijai 
drauge su 35 centavais pašto 
ženklais, kaip kad nurodyta “A. 
L. Balso” Nr. 329. Už kiekvieną 
trūkstamą dovanų kuponą da- 
mokėjus po 10 centavų taipgi 
galima dalyvauti dovanų laimė­
jime. Pirmoji premija radio a- 
paratas $ 150.00 vertės, an­
troji knygų už $ 10.00, trečioji 
— knygų už $ 5.00.

Kuponus Redakcijon reikalin­
ga prisiųsti ne vėliau birželio 15, 
1937.

LANKĖSI MOKYTOJAS VY- 
TAUTAS NALIVAIKA

Pereitą penktadienį „A. L. 
Balso” Redakcijoje lankėsi mo­
kytojas Vytautas Nalivaika. Jis
jau parėmė Tumo-Vaižganto mo 
kyklą Valentín Alsino j e ir mo­
kytojauja joje, vietoj Lietuvon iš 
vykusios p-lės Jėgaitės.

Mokytojas Nalivaika yra vil­
nietis. Lydos apskrityje mokyto­
javo nuo 1927 iki 1930 metų. 
Brazilijoje mokytojavo trejetą 
metų, kur jo žmona ir dabar mo 
kytojauja Vytauto Didžiojo mo 
kykloję, kol persikels mokyto­
jauti Argentinon, kadangi Nali- 
vaikus DULRas paskyrė Argen­
tinon.

Senam patyrimu, bet jaunam 
amžiumi ir naujam mūsų koloni­
joje kultūros darbininkui, linki­
me gero pasisekimo švietimo 
darbo dirvoj.

kovoja Respublikos laisvės gy­
nėjų eilėse. y

Dovanų laimėjimo bilietus iš­
siunčiame paštu ir juos galima

Redakcijos Atsakymai
A. Janulevičiuiy Rosario. — 

Nurodymus kas link brolio atsi- 
kvietimo parašėme pirmame lai­
ške. Bankas, su kuriuom susira­
šote, yra pilnai patikimas. Tie­
sa, kad apsunkinimus lietuviams 
daro dalinai del to, kad tūli pri­
vilegijuotieji asmenys, savo žio­
plumu ar blogais instinktais, ty­
čia teršia lietuvių vardą savo ir 
vietinėje spaudoje. Gerą lietuvių 
vardą ginančius straipsnius “A.

L. Balsas” savo skiltyse talpina 
netik lietuvių, bet ir vietine kal­
ba, kad tuomi draugingai nusta­
tyt vietinę viešąją opiniją link 
lietuvių darbininkų, kurie visa­
me pasaulyje yra labai gerbia­
mi, kaipo ramūs, darbštūs ir pa­
geidautini kultūringos žemdir­
bių tautos ateiviai. O del ko 
Atstovybė ir Kaunas toleruoja 
lietuvhj darbo šmeižikus — sprę­
skite patys.

NUPIGINTAS KNYGŲ IŠPARDAVIMAS

SACHMATISTŲ DOMEI
Lietuvių Sporto Klubas prane 

Ša paskutiniu syk visiems šach­
matų mėgėjams, kad norintieji 
dalyvauti 1937 m. L. K.*S. šach 
matų turnyre galės užsirašyti 
tik 23-IV-37, 20 val., „Vorwaer- 
tse”, Rincón 1141. Jau susirašė 
12 mėgėjų, tat šachmatistai ne­
praleiskite progos.

L. S. K. Valdyba.

atsiimti Redakcijoje ne , vėliau 
15-tos dienos liepos, 1937.

Pirmą premiją laimi tas, kurio 
dovanų laimėjimo bilieto pasku­
tiniai trys numeriai atitiks trims 
paskutiniams grandės numeriams 
paskutinio liepos mėnesio Lote­
ria Nacional lošimo šių 1937 me­
tų. Antrą ir trečią dovaną gaus 
tokiu pat būdu sekanti.

KAS TURITE GRAFĄ 
MONTEKRISTO?

ŠAUKIAMAS TĖVŲ SUSI­
RINKIMAS

Atvykus mokytojui p. Vytau­
tui Nalivaikai intensyvinama 
mūsų mokyklų darbas. Tumo 
Vaižganto vardo mokyklos mo­
kinių tėvų komitetas prašo pas­
kelbti, kad tėvų susirinkimas 
įvyks šį sekmadienį, 25-IV-37, 9 
v. ryto Tumo Vaižganto mokyk­
los patalpose, c. Brasil, Villa 
Castellino. Visi to rajono lietu­
viai tėvai, turinti mokyklinio 
amžiaus vaikučių, prašomi kuo- 
skaitlingiausia dalyvauti šiame 
susirinkime, nes yra daug svar­
bių reikalų aptarimui.

LIETUVIŲ NELAIMĖS 
BRAZILIJOJ

“Lietuvių Aidas Brazilijoje” 
rašo, kad sprogus motorui Rio. 
de Janeiro Petróleo kompanijo­
je tapo aplietas benzinu ir liep­
snose žuvo lietuvis mekanikas 
Domininkas Trakimavičius.

26-III-37 ties Sao Paulo prigė­
rė Aleksandras Liudvinavičius.

Per Velykas krisdamas nuo 
arklio latvių kolonijoje “Varpa” 
nusilaužė dešinę ranką Povilas 
Gaučys, konsulaujantis Brazili­
joje.•.••••• •••••••••••••••••• • 
: Parsiduoda Radio į

F BERISIEČIŲ DOMEI
WS. Berisso Skyriaus visuo­

tinai narių susirinkimas įvyks 
25-IV-37, 10 vai. ryto, Ukrainie­
čių salione, c. Montevideo 1088. 
¡Visi prijaučiantieji Vilniaus va­
davimo darbui prašomi dalyvau­
ti.

V. Stundžia, pirm.
M. Tamuliūnas, sekr.

Turime po kelias knygas 2, 3, 
ir 4-to tomų Grafo Montekristo. 
Stingančius tomus keičiame ir 
atliekamus parduodame. Komp­
lektų sudarymo reikalu prašome 
kreiptis “A. L. Balso’’ Redakci­
jom

— Vladas Stunskas padidino 
savo dirbtuvę, kurioje taiso siu­
vamas mašinas, elektros moto-

Garantuotos gamybos radio a-e 
paratus pigiausia parduodat 

LUIS KROMPALCAS J
Av. San Martin 4650 - Bs. As. J 

(U. T. 50 - 0958) •

Po $ O.1O Parsiduoda:
Paslaptis, Generolas Korte­

žas, Kaukuolė Nr. 7 ir kitos.
Po $ 0.20 Parsiduoda:

Žaibas ir Griaustinis, Tėvas 
Nusikaltėlis, Kauno Forto Pas­
laptis, Kaukolės' šypsena ir ki­
tos.
Po $ 0.50 Parsiduoda:

Naminiam Alui Gaminti Va­
dovėlis, Blekiuota Gerklė, Kai­
mo Vestuvininkai, Kaip prisivi­
lioti sau mergelę arba išsirinkti 
žmoną. Kaip tapti graži, Mei­
lės dainelės, Vadas prie mote­
rystės, Mano ašarėlė, Vadovė­
lis kortoms mesti ir ateičiai spė­
ti, Žuvies paslaptis, Kaip reikia 
pinti rėčkos ir naminiai baldai, 
Eleonora Diuze, Teisingas oro 
sužinojimas, Miliardierius For­
das, Budelis Sansonas, Smertis, 
Lietuviškos ir kitokios giros, Žmo 
rių lyties gyvenimas, Patarimai 
moterims ir vyrams, Karoliai ir 
žmonės, Paskutinė mano knyga, 
šių dienų Afrikoj, A. L. Balso 
kalendorius 1937, Brazilijos lie 
tuvių kalendorius 1937. Įstabūs 
dalykai, Laimės beieškant, La­
pai iš Airijos istorijos ir daug 
kitų.
Po $ 1.00 Parsiduoda:

Sapnininkas, Lietuvių - Ispanų 
kalbos žodynas. Tamsi ola — 
klastotos kortos, Iš buities gra­
bo ,Negyvėlės meilė, Kaip augin 
ti ir kaip išdirbti tabaką, Velnias 
ir pusbonkis degtinės, Del ko 
žmogui reikia gert ir valgyt, Se­
niausia pasauly apysaka, Meilė 
už kulisų, Žmonių planetų pra­
našas, Kodėl šių laikų merginos 
ilga] neišteka ir ką reikia dary­
ti norint greit ištekėti, Socializ­
mo principai, Lietuvai besike­
liant, Pasikalbėjimai apie dangų 
ir žemę, Sveikatos patikrinimas 
prieš jungtuves, Auginimas ir 
maitinimas mažų kūdikių, Gro­
žio hygiena, švara ir sveikata, 
Moteries grožio paslaptys, Pen­
kiolika meilės metų, Pamokslai 
idėjos broliams, Naminė musė 
ligų plat, ir uodas drugio skie-

pintojas, Patarimai ponioms ir 
panelėms vedybų klausimais, e. 
t. c. Taipgi už vieną pesą parsi­
duoda komplektas iš dešimties ar 
tistiškai pagamintų atviručių 
šių pasaulinių garsenybių: Dari 
us ir Girėnas, Vaitkus, Komaras, 
Kipras Petrauskas, Sidabraite - 
Petrauskienė, Jonuškaitė - Zau- 
n:enė. Oleka, Nagrodskis, Ma­
žeika, tipingos Lietuvos valstie­
čio triobelės vaizdas.
Po $ 1.50 Parsiduoda:

Kelio į Vilnių beieškant, Busi­
masis karas ir aviacija, Penkioli 
ka meilės metų, Auksinis trikam 
pis, Pesimizmo -optimizmo var­
pai, Keturios Giesmės — Pele­
nai, Amžių žingsniai — poezija, 
Katinas kniauklys, Rodolfo Va­
lentino gyvenimas ir meilė, Vo­
kiškasis siaubas, Ryto kraujas, 
Nelauktas kerštas, Puškino Du- 
brovskis, Apie turtų fišdirbimą, 
Vėliavos akyvaizdoje, Portuga­
lų minyškos meiliški laiškai, Pir 
mesios pamokos iš gamtos moks­
lų, Rojus ir pažanga, Lietuvių 
kalbos sintaksė, ūkininkams prak 
tiškos žinios, Naujūjų amžių is­
torija, Vidurinių amžių istorija, 
Lietuvos istorija ir kitos.
Po $ 2.00 Parsiduoda:

Meksikos didvyriai, Pergalė, 
Dramblys karis, Nematomas 
žmogus — H. G. Wellso, Durys 
su septyniais užraktais, Kaize­
rio špijonas, Sodas prie Oronto, 
žvėrys ir žmonės, Dėdės Tomo 
trobelė, Pasaulio pasakos — Pr. 
Mašioto, Už uždarų durų, Don 
Žuanas — Bairono, Motina 
M. Gorkio, Tarp 5 ir 7 — Alan­
to, Visuotinoji historija satyro- 
je4 etc.

Giro Postal ir Čekius reikia iš­
pirkti ,,A’. L. Balso” vardu. Siun 
čiant pinigus apdraustuose laiš­
kuose reikalinga vokus užants­
pauduoti penkiomis lako ants- 
paudomis.

Asmeniškai knygų reikalais 
Redakcijon galima kreiptis kas­
dien nuo 8 v. r. iki 8 v. v. — 
Independencia 2706, Bs. Aires.

— Petras LukaŠevičius 16-IV- 
37 išvyko apsilankyti Lietuvon, 
Kelmynėn, Rokiškio apskritin, 
Panemunio valsčium Išvykda-

rus, etc. Pakvietus vyksta į na­
mus, c. Coronel Diaz 680, Pi- 
iieiro. U. T. 22-9563.

— Reikalingas siuvėjas “me­

MOTERŲ 
KLINIKA

mas pareiškė, kad būdamas Lie­
tuvoj nori ‘ susirašinėti, su drau­

dio oficialas”. Kreiptis B. Iva­
nausko siuvyklon, Av. Alcorta

gaiš Argentinoje,

Blenorragia
SIFILIS Y DEMAS VENEREAS i
EL INSTITUTO MAS ANTIGUO ATENClOO POR MÉDICOS 1

[BRASIL ..ra*

3731, N. Pompeya, Bs. As<

DIREKTORE MOTERIS GYDYTOJA
D' MATILDE KRASTINIENE

— lb LATVIJOS —
VISOS MOTERŲ ii VAIKŲ 

LIGOS
NESTŪMAS-GIMDYMAI- SUVELUO» 
TOS MENSTRUACIJOS- KRAUJO ir 
ŠLAPUMO ANALIZAI-SPINDU­
LIAI X-ŽEMIAUSIOMIS KAINOMIS 
ATVYKUSIOMS Ó TOLIAU YRA LOVOS

PATARIMAS S pESAI
PKlLUiMÍ» VAIANO0S NUO 10-U IK l5 1$ VAL 

SE KM AD)[ i*. bVlčN! (0 1 ¿

SUIPÀCHA28

VISU LIGŲ KLINIKA
BENDROJI KLINIKA.
Vidur in ii ligos. Širdis. Plaučiai. Kepeno*. Pilvas. Ner­
vai. Galvos skaudėjimai. Reumatizmas. Gemorojos. 
PLAUČIŲ LIGOS.
Kosulys aštrus ir kroniškas bronkitas. Astma. Plevri- 
tas ir kitokį susirgimai plaučiais pas mus galutinai ii-\ 
gydomi. Bendras nusilpimas — stoka apetito, menkė­
jimas (svorio netekimas) praeina visiškai, kas pas 
mus gydosi.

Venerinės Ligos
TRIPERIS gydomas greit ir be skausmo naujausiais 
metodais.
SIFILIS: 606—914. Odos ir kraujo ligos.

Klinikoje randasi LOVOS atvykusioms ii toliau 
nuo 1 peso ¡ dieną.

MOTERIMS ATSKIROS PATALPOS 
Patarimai $ 3. Mėnesinis abonentas nuo $ 10 j mėnesį 
Priėmimo valandos nuo 9 vai. iki 12 ir nuo 15 iki 21 v« 

Sekmadieniais nuo 9 iki 12 vai. 
Kalbama: rusiškai ir vokiškai.

Medicinos paslaptys griežtai išlaikomos.

28 SUIPACHA 28
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Rungas SMULKŪS SKELBIMAI-==-»

* PYKSTA UŽ TEISYBĘ
Pereita savaitę Runge buvo 

parašyta apie tūlą slaptą susirin­
kimą. Kai kurie jo dalyviai la­
bai užsigavo, kad tapo iškelta 
viešumon tiesa. Kaip keista: 
Žmonija visur ieško tiesos, o čia 
tūli ponaičiai užsigauna, kad ta­
po parašyta tiesa, jogei to kis 
susirinkimas Pasiuntinybės pa­
talpose įvyko, tie ir tie jame 
“privatiskai” sukviesti dalyvavo.

Kada senų draugijų griovimu 
yra tveriamos klikos, tai yra to­
lygu tokiam “lietuvių jungimui0, 
kokį oficialistai Čia pademon­
stravo Lietuvos Nepriklausomy­
bės 19-kos metų sukaktuves mi­
nint. Vieton ateitį “A. L. Balso” 
ir organizacijų rengtą minėjimą, 
kuriame “susiskaldžiusieji” su­
sirinko 1,270 žmonių skaičiuje, 
lėšomis paremti favoritai pade­
monstravo keistą lietuvių visuo­
menės “jungimą”, šiaip taip su­
medžiodami atskiram salionui a- 
pie 250 žmonių!

Rungas klausia unaravuosius 
ponelius: Quo vadis?

AIŠKU, KAIP NAKTIS
Vienas kolega įsitikinęs rašo, 

kad teisingiausia parašyta šven­
tame rašte, kitaip sakant — bi­
blijoje.

Praktikuodamas griovimą ten 
pat prisipažįsta, kad griaut yra 
daug lengviau, negu statyt.

Po dešimtį metų kartoto obal- 
Bio — švieskimės — Dirbkime, 
«— dabar jį pakartojus su pate­
pimu, visas reikalas bus aiškus, 
kaip naktis tamsioji. . .

REVOLUCINÊ DAINA
Viename ispanų dienraštyje 

nupieštas su išrauta koja tara­
konas, ant kurio nugaros užra­
šyta „Sociedad de Naciones”.

Sale sėdi meksikietis su gita­
ra ir dainuoja: 
w La cucaracha, la cucaracha, 

ya no puede caminar.. .
Taigi, Meksikos kareivių dai­

na laibai gerai prisigadino Tautų 
Sąjungos “maršavimo į priekį” 
apibudinimui.
REIKALINGI DARBININKAI

Reikalinga sena moteris vai­
kučių saugojimui. Taipgi reika­
lingas stalius (carpintero oficial) 
dirbimui nuo Štukų. Kreiptis pas 
baldų fabriko savininką: Anta­
ną šakalį c. Los Andes 327, Vi­
lla Scasso, Bs. Aires.

PARSIDUODA NAMAS
Parsiduoda namas gražioje, lie 

tuvių apgyventoje vietoje. Įves­
ta vanduo ir elektra ir mažai 
trūksta pabaigt mokėti. Raštu ar 
žodžiu kreiptis pas savininką 
šiuo adresu: Calle Arredondo 
3510, Villa Dominico, FCS.

(340-44)

GRAUDŪS VERKSMAI
Sunku net ir suminėti, 
kiek tų verksmų dabar sviete. 
Mat, dabar jau tokis metas 
ir neverkia tiktai retas.

Vieni verkia, kad juos ėda 
kokia nors didžiulė bėda. 
Kiti ašaras vėl pila 
lygiai taip, kaip krokodilai.

Anglai verkė ilgą laiką , 
kad italai juos vis vaiko, 
kad jų draugą abisiną 
iš jo krašto išdangino.

Verkė taipgi dėl germano, 
kuris kažką bloga mano, 
kuris triuškina Versalį 
ir ginkluoja savo šalį.

Vistik angliai sugalvojo, 
kad be reikalo raudojo. 
Dabar nuo galvos lig kojų 
save sparčiai apginkluoja.

Ir germanas su italu 
dabar ėmė verkt be galo. 
Paskutiniais šūviais šaudo, 
o širdyje — baisiai griaudu.

Koncentruoja visas jėgas 
priešais angliškus kolegas. 
Ir dabar pasaulis klausia, 
kas čia verks visų daugiausia.

Pas mus žmonės verkti ima 
kartais net dėl įpratimo. 
Ašaras dėl to naudoja, 
kad jos nieko nekaštuoja.

O jei tektų tik mokėti, 
daug mažiau jas imtų lieti.
Bet gi ir be to verkimo 
kartais nuobodumas ima.

P. Pakštiranka.

oĄKTOHOFF»
Lietuvis Fotografas

B. de IRIGOYEN 1692, B. As.
U. T. 23 — B. Orden — 4675

NAUJAUSIOS MADOS

Lietuvaitės, kurios puošiasi su- 
lyg šio rudenio naujausių ma­
dų, joms sukneles siuva žinoma

Modistė Danutė 
c. Estados Unidos 1080 —

Buenos Aires

Escuela d e 
SOLDADURA ELECTRICA 

Pasinaudokite proga išmokti 
gero amato — soldador eléc­
trico ,t. y. suvirintojo elektra. 
Informacijos teikiamos nuo 8 
iki 11 ir nuo 15 iki 20 vai. 
Montes de Oca 2084; Bs. As. 
U. T. 21 — Barracas — 2691

Bityno “Lituanica” medų* yra žino­
ma* visoj Argentinoj kaipo geriau­
sia*. Kilograma* parsiduoda po 
$ 1.00. Pareikalavus nemažiau 5 
kg. das ta tom e j namu*. Reikalauki­
te pačiame bityne pa* B. PETRAU­
SKĄ, MADARIAGA 6606, VILLA 
LUGANO, ARBA PAS DALININ­
KĄ B*. Aire* miesto centre: A. 
BANDYS, COCHABAMBA 2942. 
Patys valgykite ir kitiem* patarkite 
valgyt “Lituanicos” medų.

TAISAU VISOKIAS MAŠINAS.
Nebrangiai pataisau siuvamas 
mašinas ir atnaujinu stalelius, 
įvairius ginklus, “fiambrerijų” 
mašinas, įvedu ir pertaisau elek­
trą ir motorus, dviračius, gramo­
fonus ir tt. atvykstu į namus.

VLADAS STUNSKAS,
Coronel Díaz 680 — Pineiro. 
U. T. 22 — Avellaneda — 9563 

(344-357)

IŠSINUOMUOJA ŪKIS
Išsinuomoja vištų ir daržovių 
ūkis. (Už kilnojamą inventorių 
reikalinga tik apie 300 pesų už­
stato). Išnuomuojama su na­
mais, arkliais ir visu inventoriu­
mi. Ūkyje randasi vaismedžių ir 
kultūrinis miškelis, už kurių pri­
žiūrėjimą savininkai atlygina. 
Del sąlygų kreiptis laišku ra­

šant šiuo adresu:
K. Vaitekūnas, Ėst. Islas del Ibi- 
cuy, v. c. S. Fernando, F.C.C.A. 

(344-46)
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=Rosario lietuvių dėmesiui^ 
^DAKTARAS E. LEVINAS| 

Kalba lietuviškai
^Diplomuotas Argentinoj irs 
| Vokieti joj gydytojas, speci-s 
Ralistas moterų dr vyrų ligų.i 
IGydymas moderniškas irš 
i nebrangus; ištyrimas su | 

X spinduliais. s 
še. Mitre 923, Telefon: 3670= 
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NEMOKĖKITE NUOMOS, BET GY­
VENKITE SAVUOSE NAMUOSE 
Įsisteigęs biznį provincijoje, parduo­
da savo namą Bs. Aires miesto ribo­
se, gatvėje Castañon. Žemė jau 
išmokėta 80 mėnesių, po 16 pesų. 
Namas puikiausioj tvarkoj, su elek­
tra, vandentiekiu Išdabintu kiemu ir 
kitais patogumais. Duoda gerą nu­
omą ir^ pačiam galima gyventi, vie­
ton išmetimo pinigų kitiems. Viskas 
sykiu kainavo $ 2.500 ir viskam yra 
sąskaitos beį knygutė. Kadangi sa­
vininkui reikalingas kapitalas del 
pradėto biznio, tat narnąs su žeme 
(kur ji dabar jau daug brangesnė) 
ir su visais įrengimais parsiduoda 
už $ 2.300. Kas nori pasinaudoti Šia 
nepaprasta proga tapti savystoviu, 
del platesnių informacijų prašome 
kreiptis „A. L. Balso” Redakcijon, 
Independencia 2706, Bs. Aires. 
(U. T. 45 — 1018).

(342-49)

KNYGYNAS “BALTSTOGĖ”
Leandro N. ALem 1138, Bs. Aires
Leškevičius ir Tarasiukas, sav. 
Paštu galima užsisakyti sekan - 
čias knygas: Lietuvių - Ispanų 
kalbos žodynas — $ 1.20; Sap­
nininkas — $ 1.50; Kalendorius 
1937 m. — $ 1.00. Pinigus siun­
čiant adresuoti: Sr. Laszkevich, 
Casilla de Correo 2167, Bs. Aires

PARSIDUODA NAMAS BERISE
Parsiduoda medinis namas iš- 

sivežimui. Dydis - trys kambariai. 
Iš oro blekės, viduje forai. Calle 
Lisboa 946, Berisso, F. C. S.. Krei 
ptis pas savininką Domininką Ka 
džiulį ten pat. (343-46)

STATO MŪRO NAMUS
Nemokėkite nuomų, kadangi 
galite turėti nuosavius mūro 
namus lengvomis išsimokėji- 
mo sąlygomis. Daromi projek­

tai, tvirtinami planai. Pigiau­
sia ir iš geriausios medžia­
gos mūrinius namus stato: 
Inžinierius G. TONISSON’AS,

Rivadavia 1027, Bs. Aires.
(U. T. 37—2960)

Dr. A. Krichmar 
DENTISTAS - CHIRURGAS 
Skelbiu Avellanedos ir Pi- 
fieiros lietuvių žiniai, kad 
gatvėje Galicia 814, (kam­
pas Rivadavia) randasi da­
ntų gydymo konsultorija, 
kurioje atliekamas gerai 
darbas, pigiomis kainomis. 
Priėmimo valandos : nuo 9 

iki 12 ir nuo 14 iki 20.

LIETUVOS PASIUNTINYBĖ 
Calle Callao 1971.

Priima nuo 10—12 ir nuo 
14—16 val. šešta d. iki 12 v.

JONAS KRIŠČIŪNAS, 
mūrinių namų statytojas:

Tabaré 6971, V. Lugano, Bs. As,.

Pigiai ir sąžiningai taiso gra- 
mafonus, laikrodžius ir viso­

kius kitokius daiktus.
Pavón 1020, Piñeyro

(Taipgi gaunamas Balsas)

POVILAS VUOGELA-
Carnicería

Italia 4627, V. S. Carlos, Berisso-
šioje krautuvėje visuomet gali­

ma gauti “Argentinos Lie­
tuvių Balsą”.

JUSTINAS VAITELIS 
c. Morón 5265, Lanús Oeste 
U. T. 241 - Lanus - 304

Parduodu pigiai ir geri­
ausių rūšių vyriškas ir Mo­
teriškas kojines, įvairių rū­
šių siūlus ir darome viso- , 
kius mezginius sulyg užsa- ; 
kymų. Reikalaukite, mūsų 
įgaliotinis aplankys jus na- ’ 
muose. Taipgi artistiškai 1 

užtaisome pančiakas. į

K AKUŠERĖ - EUROPIETĖ^
¡FILOMENA BENEŠ-BILEEJ 
I Diplomuota Prahoje ir įi
I Buenos Airese į'
f LIMA 1217 t
|2 kvadr. nuo Constitución p 
Eelefon: B. O. 23 — 3389 m

rūmą kasdien nuo 10 vai. s 
rto iki 8 vai. vakaro. Sek- i 

m-adieniais visą dieną. ’ 
pecialistė prie gimdymo Ir 9

visų moterų ligų.
alba visomis slavų kalbo- > 
is ir supranta lietuviškai, >

Dr. Elias Galante
Gerklės, nosies ir ausų gydy­
tojas specialistas Argerich ir 

Ramos Mejia ligoninėse.
Konsultorija:

PINZÓN 425 — U. T. 21-3064
Antradieniais, ketvirtadieniais 
ir šeštadieniais, nuo 2 iki 4 

priiminėja:
Corrientes 2235 - U. T. 47-5123

SPINDULIAIS X
NAUDOJASI LIGONIAI, KURIE ATEINA GYDYTIS |

DIDELĖ KLINIKA A GRUPACIÓN M EDICA AA * RGENT1NA

GYDYTOJAI: Dr. A. A Ibérico. Dr. J. A. Roja*. Dr. A. Sek va rae r.

Plaučiai: Dusulys, Astma bronchitis.
Gorkio, Noiii, Ausy*: Chroniški peršalimai, blogi išgydymai. No­

sies užsikimšimai, blogas pasilsys. Gerklės užkimimas, 
ausų užsikimšimas.

Pilveli*, žarnos, užkietėjimas, blogas kvapas, akmenai.
Inkstai, skausmai. diegliai, ir t. t.
Venerinė* ligos: SIFILIS (606 — 914), Blenorragia.
Motorų ligos: Atskirose konsultorijose pataisymas, pripažinimas 

ir stoka menstruacijų.
Vaikų ligos: Nevirškinimas, Rachitis, pavėluotas išsivystymas. 

Nurodymai vaikų auklėjimui.

PATARIMAI $ 5.— (Parodžius šį skelbimą patarimas $ 8.—) ir 
padaroma X spindulių nuotrauka.

GYDOMA LABAI PIGIOMIS KAINOMIS.
Priėmimo valandos: nuo 10 iki 12 ir nuo 15 iki 21 vai.

Sū MARTIN 440
PRAKTIKANTŲ IR BE

(TARP CORRIENTES IR LAVALLE) SLAUGYTOJŲ




